
Ajuntament de Llívia

  NOTIFICACIÓ 

Expedient núm.: Òrgan col·legiat: 

PL/2023/8 Ple 

 

DADES DE LA CONVOCATÒRIA 

Tipus de 
convocatòria 

Extraordinària
Motiu: «Aprovació de la modificació d'ordenances fiscals i 
del pla de sanejament financer»

Data i hora 26 / d’octubre / 2023 a les 19:00 

Lloc Sala de Plens 
No admet participació a distància

 

ASSUMPTES DE LA CONVOCATÒRIA 

A) Part resolutiva
1. Expedient 539/2023.Modificació de l’ordenança fiscal número 3, 

reguladora de la Taxa de clavegueram
2. Expedient 542/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número 4, 

reguladora de la taxa del cementiri municipal
3. Expedient 543/2023.Modificació de l’ordenança fiscal número 6, 

reguladora de la taxa per l'expedició de documents administratius
4. Expedient 468/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número fiscal 

núm. 7, reguladora de la Taxa per la utilització del servei municipal de 
la llar d’infants «Els Esquirolets»

5. Expedient 544/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número 8, 
reguladora de la taxa per llicències ambientals i comunicacions 
relatives a l'obertura o posada en marxa d'establiments i activitats, i 
actes relacionats.

6. Expedient 545/2023.Modificació ordenança fiscal 9, reguladora de la 
taxa per 'ocupació de terrenys d'ús públic amb mercaderies, materials 
construcció, enderrocs, contenidors, tanques, cavallets, bastides i 
altres instal·lacions

7. Expedient 546/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número 10, 
reguladora de la taxa per la recollida d’escombraries

8. Expedient 547/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número 12 
reguladora de les taxes del fòrum de Llívia i altres instal·lacions 
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Ajuntament de Llívia

municipals.
9. Expedient 548/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número 13 

reguladora de les taxes per la utilització privativa o aprofitament 
especial del domini públic

10.Expedient 536/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número 15, 
reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles

11.Expedient 549/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número 16, 
reguladora de l'Impost sobre construccions, instal·lacions i obres

12.Expedient 550/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número 18, 
reguladora de l'Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica

13.Expedient 551/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número 25, 
reguladora de la taxa per expedició de llicencies urbanístiques

14.Expedient 553/2023. Modificació de l’ordenança fiscal número 31, 
reguladora del preu públic per entrada, visita i altres preus del museu 
municipal de la farmàcia de Llívia

15.Expedient 554/2023.Modificació de l’ordenança fiscal número 32: 
derogació i substitució per l’ordenança reguladora de la taxa per la 
utilització del servei municipal d’acollida d’alumnat del CEIP Jaume I

16.Expedient 525/2023. Pla de sanejament financer 2023-2026

B) Activitat de control
---

C) Precs i preguntes
---

 

CONFIRMACIÓ D’ASSISTÈNCIA I ACCÉS A LA DOCUMENTACIÓ 

Us demanem que accediu  a  la  Seu Electrònica  d’aquesta  institució  per  a 
confirmar  la  vostra  assistència  o,  en  cas  que  no  pugueu  acudir-hi,  ho 
comuniqueu per a poder excusar-vos. Us recordem que a través de la Seu 
Electrònica podeu consultar tota la informació referent als assumptes inclosos 
en l’ordre del dia.

 

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT 
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Ajuntament de Llívia

Expedient núm.:   539/2023
Procediment:  Modificació de l’ordenança fiscal número  3, reguladora de la Taxa de 
clavegueram
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

la modificació de l'Ordenança Fiscal reguladora de la taxa de clavegueram. 

L’aprovació definitiva va ser publicada al  «Butlletí  Oficial  de la Província de 

Girona» número 248 de data 30 de desembre de 2011. L’esmentada ordenança 

va ser modificada per acord del Ple de la corporació de data 20 d’octubre de 

2016, i publicada la seva aprovació definitiva al BOPG número 245 de data 27 

de desembre de 2016.

2. El  13  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’Ordenança fiscal número 3, reguladora de la 

taxa de clavegueram. 

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 
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Ajuntament de Llívia

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 3 reguladora de la taxa de clavegueram, amb el text que consta a l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 
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Ajuntament de Llívia

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 3 REGULADORA DE LA TAXA DE CLAVEGUERAM

Article 1r. Fonament i naturalesa.

1. En exercici de les facultats concedides pels articles 133.2 y 142 de la Constitució 
Espanyola, i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de las bases del 
règim local, i de conformitat amb el que disposen els articles 57 i 20.4 r) del text refós 
de la Llei reguladora de les hisendes locals l’Ajuntament estableix la taxa pel servei de 
clavegueram que es regirà per la  normativa vigent  en cada moment i  per aquesta 
Ordenança fiscal.

Article 2n. Fet imposable.  

1. Constitueix el fet imposable de la taxa:
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Ajuntament de Llívia

a) L’activitat municipal, tècnica i administrativa, que tendeix a verificar si es donen les 
condicions necessàries per autoritzar la presa a la xarxa de clavegueres municipals.

b)  La  prestació  dels  serveis  d’evacuació  d’excrements,  d’aigües  pluvials,  negres  i 
residuals mitjançant la xarxa de clavegueres municipal.

2.  No  estaran  subjectes  a  aquesta  taxa  les  construccions  derruïdes,  declarades 
ruïnoses o que tinguin la condició de solar o de terreny no edificat.

3. El servei municipal manteniment del clavegueram no abasta des de la connexió a la 
xarxa principal fins a l’interior de la finca, que serà responsabilitat de cada abonat.

Article 3r. Subjecte passiu.

1. D’acord amb el que disposa l’article 23 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, són 
subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i també les entitats a 
les  que  es  refereix  l’article  35.4  de la  Llei  58/2003,  de  17 de desembre,  General 
Tributària:

a)  Quan  es  tracti  de  la  concessió  de  llicència  de  presa  a  la  xarxa,  el  propietari, 
l’usufructuari o el titular del domini útil de la finca.

b) En el cas de prestació de serveis del número 1.b) de l’article anterior, serà subjecte 
passiu qui sigui el titular del subministrament domiciliari d’aigua, ja sigui en qualitat 
d’ocupant o usuari de les finques del terme municipal beneficiàries d’aquests serveis, 
qualsevol que sigui el seu títol: propietaris, usufructuaris, habitants o arrendataris, fins i 
tot en precari.

2. En tot cas, tindrà la consideració de subjecte passiu substitut de l’ocupant o usuari 
dels  habitatges o locals  el  propietari  d’aquests immobles,  que podran repercutir,  si 
s’escau, les quotes que s’han satisfet sobre els beneficiaris respectius del servei.

Article 4t. Deutors principals i responsables.

1. Respondran del deute tributari els deutors principals junt amb d’altres persones o 
entitats. A aquests efectes es consideraran deutors principals els obligats tributaris de 
l’apartat 2 de l’article 35 de la Llei General Tributària.

2. Les persones físiques i jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei General 
Tributària, respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu.

3. Les persones físiques i jurídiques a què es refereix l’article 43 de la Llei General 
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Ajuntament de Llívia

Tributària,  respondran  subsidiàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte 
passiu. 

Article 5è. Quota tributària.

1. La quota tributària corresponent a la concessió de la llicència o autorització de presa 
a la xarxa de clavegueram s'exigirà per una sola vegada i consistirà en la quantitat fixa 
de 200,00 € per cada habitatge, nau o local unitàriament considerats. En cas d'edificis 
d'habitatges i locals la quota serà de 200,00 € en global per l'immoble més 50,00 € per 
cadascun dels habitatges o locals que l'integrin.

2. Les quotes tributàries trimestrals per prestació del servei que s’ han d’ exigir  es 
determinaran en funció de la quantitat d’ aigua, mesurada en metres cúbics, utilitzada 
en l’ immoble.

A aquest efecte s’ aplicaran les quotes següents:

Habitatges per cada m3 de consum d’aigua 0,10 €/m3/trimestre
Locals,  naus o  altres elements per  cada m3 de consum d’ 
aigua

0,11 €/m3/trimestre

3. Per al cas de finques que aboquin a la xarxa de clavegueram sense comptador del 
servei d’aigua potable, s’aplicarà una quota anual de 20 €.

Article 6è. Exempcions i bonificacions.

1. No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció d’aquesta taxa.

Article 7è. Meritació

1. La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï l’activitat municipal que 
constitueix el seu fet imposable, i s’entendrà que aquesta s’inicia:

a) En la data de presentació de la corresponent sol·licitud de la llicència de presa, si el  
subjecte passiu la formula expressament.

b) Des que té lloc la presa efectiva o l’abocament a la xarxa de clavegueres municipal. 
La meritació per aquesta modalitat  de la  taxa es produirà amb independència que 
s’hagi obtingut o no la llicència d’escomesa i sense perjudici de l’inici de l’expedient 
administratiu que es pugui instruir per  a la seva autorització.

2. Els serveis de clavegueram són de caràcter obligatori per a totes les finques del 
municipi que rebin o utilitzin el servei de clavegueram municipal.
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Ajuntament de Llívia

Article 8è. Període impositiu, declaració, liquidació i ingrés.

1. Els subjectes passius formularan les declaracions d’alta i de baixa en el cens de 
subjectes passius de la taxa en el termini que hi ha entre la data en que es produeix la 
variació  en la  titularitat  de  la  finca i  l’últim dia  del  mes natural  següent.  Aquestes 
últimes declaracions tindran efecte a partir de la primera liquidació que es practiqui 
després que hagi finalitzat el termini de presentació d’aquestes declaracions d’alta i 
baixa.

Els obligats tributaris que no resideixin a Espanya hauran de designar un representant 
amb  domicili  en  territori  espanyol.  Aquesta  designació  s’haurà  de  comunicar  a 
l’Ajuntament abans de la primera meritació de la taxa posterior a l’alta en el registre de 
contribuents.

Els transmitents i adquirents o usufructuaris de finques estan obligats a comunicar a 
l’Ajuntament  els  canvis  de  titularitat  que  es  produeixin,  tot  justificant-ho  amb  la 
documentació corresponent i, en cas de no fer-ho, els transmitents vius resten obligats 
a fer-se càrrec dels rebuts que s’hagin meritat fins al canvi de titularitat. 

En  els  expedients  de  sol·licitud  de  les  llicències  urbanístiques  amb necessitat  de 
connexió  al  servei  caldrà  sol·licitar  simultàniament  aquestes  connexions  amb 
presentació dels plànols corresponents. 

Una vegada concedida la llicència de presa a la xarxa, la inclusió inicial en el cens es 
farà  d’ofici.  Igualment  s’incorporaran  d’ofici  aquells  subjectes  que  facin  la  presa 
efectiva o l’abocament a la xarxa de clavegueres municipal.

L’efectivitat  de  la  presa  al  servei  municipal  d’abastament  d’aigua  potable  també 
comporta l’alta d’ofici als padrons de les taxes de clavegueram. Igualment la baixa o 
canvi de titularitat en el servei d’aigua potable comporta també la baixa o el canvi,  
respectivament, en el padró de la taxa de clavegueram.

2. Per raons d’eficàcia, les quotes que exigeix aquesta taxa es liquidaran i es podran 
recaptar  pel  servei  municipal  d’aigua  en  els  mateixos  períodes  i  en  els  mateixos 
terminis que els rebuts de subministrament i  consum d’aigua potable.  Ambdues es 
poden noticar en el mateix rebut.

3.  En  el  supòsit  de  llicència  de  presa,  el  contribuent  formularà  la  sol·licitud 
corresponent i, una vegada concedida, els serveis municipals practicaran la liquidació 
que s’escaigui, la qual es notificarà per a ingrés directe en la forma i els terminis que 
assenyalen  els  articles  60  i  62  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de  desembre,  General 
Tributària.
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Ajuntament de Llívia

4.  En  cas  de  devolució  del  rebut  per  l’entitat  bancària  on  es  troba  domiciliat  el 
pagament per causes imputables a l’abonat, aniran a compte de l’abonat la totalitat de 
les despeses que es produeixin amb motiu d’aquesta devolució, inclosa la liquidació 
dels interessos de demora corresponents.

Article 9. Infraccions i sancions

1. En els casos d’incompliment de les obligacions establertes a aquesta Ordenança o 
normativa reguladora de l’exacció, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial 
Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5  de  març,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat 
a la Llei General Tributària i a les disposicions que la complementen i desenvolupen.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament 
modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta Ordenança fiscal  entra en vigor  l’endemà de la  publicació definitiva  en el 
«Butlletí  Oficial  de la  Província  de Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre no se 
n’acordi la modificació o derogació.
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Ajuntament de Llívia

Expedient núm.:   542/2023
Procediment:  Modificació de l’ordenança fiscal número  4, reguladora de la taxa del 
cementiri municipal
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

l'Ordenança Fiscal reguladora de la taxa del cementiri municipal. L’aprovació 

definitiva va ser publicada al «Butlletí Oficial de la Província de Girona» número 

248 de data 30 de desembre de 2011. 

2. El  Ple  de l’Ajuntament  en sessió  de data  5  de febrer  de 2014,  va acordar 

ajornar l’aplicació de l’epígraf quart relatiu a la taxa per la prestació del servei 

de neteja i conservació del cementiri de l’Ordenança Fiscal núm. 4 reguladora 

de la taxa del cementiri municipal, fins que es disposés d’un Padró adequat a la 

realitat, amb la finalitat d’evitar injustícies contributives.

3. El  13  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’Ordenança fiscal número 4, reguladora de la 

taxa del cementiri.

4. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable
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Ajuntament de Llívia

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 4 reguladora de la taxa del cementiri municipal,  el text del qual s’insereix en 

l’annex.
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Ajuntament de Llívia

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA FISCAL  NÚM.  4  REGULADORA DE  LA TAXA DEL  CEMENTIRI 
MUNICIPAL

Article 1. Fonament i naturalesa
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Ajuntament de Llívia

1. En exercici de les facultats concedides pels articles 133.2 y 142 de la Constitució 
Espanyola, i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de las bases del 
règim local, i de conformitat amb el que disposen els articles 57 i 20.4.p del text refós 
de  la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes  Locals,  l’Ajuntament  estableix  la  taxa  pel 
cementiri local que es regirà per la normativa vigent en cada moment i per aquesta 
Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis de manteniment i 
conservació del cementiri municipal i l’assignació mitjaçant drets funeraris d'espais al 
cementiri públic per a enterraments i per a la construcció de panteons o de sepultures.

Article 3r. Subjecte passiu

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les Entitats a 
les que fa referència l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària sol·licitants i, si s'escau, els titulars dels drets o autoritzacions concedides.

Article 4t. Responsables

1. Les persones físiques i jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei General 
Tributària, respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu.

2. Les persones físiques i jurídiques a què es refereix l’article 43 de la Llei General 
Tributària,  respondran  subsidiàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte 
passiu.

Article 5è.  Exempcions subjectives

1. Estaran exempts els serveis que es realitzin arran de:

a)  Els  enterraments  dels  asilats  procedents  de  la  Beneficència,  sempre  que  la 
conducció es verifiqui  per compte dels establiments esmentats i  sense cap pompa 
fúnebre pagada per la família dels finats.

b) Els enterrament de cadàvers de pobres de solemnitat

Article 6è. Quota tributària

1. La quota tributària es determinarà per l’aplicació de la tarifa següent:

Epígraf primer. Assignació de drets funeraris sobre sepultures, nínxols i columbaris de 
nova construcció i renovats
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Ajuntament de Llívia

a) Per 50 anys per sepultures m² terreny 114,40 €/m²
b) Per 50 anys sobre nínxols del grup 6 861,10 €/unitat
c) Per 50 anys sobre nínxols del grup 1 1.140,80 €/unitat
d) Columbaris 399,30 €/unitat

Epígraf segon. Permisos de construcció de mausoleus i panteons o altres sepultures 
similars

- Tributaran d'acord amb l'impost i taxa sobre construccions, instal·lacions i obres.

Epígraf tercer. Registre de permutes i transmissions

1.  Inscripció  en  els  registres  municipals  de  cada  permuta  que  es  concedeixi,  de 
nínxols, panteons o columbaris dins del cementiri 7,00 €.

2. Vers cada inscripció en els registres municipal de transmissió de les concessions de 
nínxols, panteons o columbaris, a títol d'herència entre pares, cònjuges i fills 7,00 €.

Epígraf quart.   Neteja i conservació cementiris municipals  . Quota anual:

- Per cada nínxol 15,00 €/any

- Per cada mausoleu, panteó o altra sepultura similar 45,00 €/any

- Per cada sepultura al terra 15,00 €/any

- Per columbaris 15,00 €/any

1. Epígraf cinquè. Col·locació de làpides, reixats i adornaments

1. S'abonarà per cada permís d'aquest tipus la quantitat fixa de 10,00 €.

Article 7è. Meritació

1.  La taxa es  merita  i  neix  l'obligació  de contribuir  quan  s'iniciï  la  realització  dels 
serveis subjectes a gravamen. 

Article 8è. Declaració, liquidació i ingrés

1. Els imports corresponents a l’epígraf de la neteja i  conservació del cementiri  es 
recaptaran pel sistema de Padró.

2.  La  sol·licitud  de  permís  per  a  la  construcció  o  rehabilitació  de  panteons 
s'acompanyarà del projecte i la memòria corresponents, autoritzats per un facultatiu 
competent. Es notificaran al seu atorgament per al seu ingrés directe en les arques 
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Ajuntament de Llívia

municipals  en  la  forma  i  els  terminis  que  assenyala  el  Reglament  General  de 
Recaptació.

3. L’exercici de les facultats que corresponen a aquest Ajuntament la gestió, liquidació, 
inspecció i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió d’aquesta 
exacció,  podrà  ser  delegat  per  l’Ajuntament  en  altres  organismes  d’acord  amb  la 
normativa vigent.

Article 9è. Infraccions i sancions

1. En els casos d’incompliment de les obligacions establertes a aquesta Ordenança o 
normativa reguladora de l’exacció, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial 
Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5  de  març,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat 
a la Llei General Tributària i a les disposicions que la complementen i desenvolupen.

Article 10è. Altres normes

1. En les concessions de drets funeraris, si transcorreguts cinc anys comptats des del 
darrer pagament efectuat en concepte de conservació i neteja, sense que els titulars 
dels drets hagin satisfet les quotes anyals corresponents, l'Ajuntament podrà requerir 
personalment als interessats o mitjançant edictes publicats al BOP, expressant-hi el 
nom de l'últim titular del dret, per tal que aboni  els drets vençuts més el legal recàrrec 
que sigui d'aplicació, fent la prevenció de que si dins el termini d'un mes no es fan 
efectives les quotes pendents, l'Ajuntament restarà autoritzat per tal de disposar de la 
sepultura previ trasllat dels restes al lloc del cementiri designat a l'efecte.

2. Els nínxols s’assignaran sempre seguint l’ordre correlatiu de la seva numeració.

3. Per a qualsevol tipus de transmissió dels drets funeraris atorgats caldrà a prèvia 
acceptació expressa o aprovació per part de l’Ajuntament.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament 
modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta Ordenança fiscal  entra en vigor  l’endemà de la  publicació definitiva  en el 
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Ajuntament de Llívia

«Butlletí  Oficial  de la  Província  de Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre no se 
n’acordi la modificació o derogació.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Expedient núm.:   543/2023
Procediment:  Modificació de l’ordenança fiscal número  6, reguladora de la taxa per 
l'expedició de documents administratius
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

la modificació de l'Ordenança Fiscal reguladora de la taxa per l'expedició de 

documents administratius.  L’aprovació definitiva va ser  publicada al  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona» número 248 de data 30 de desembre de 

2011.  L’esmentada  ordenança  va  ser  modificada  posteriorment,  essent  la 

darrera modificació per acord del Ple de la corporació de data 6 de novembre 

de 2014, i publicada la seva aprovació definitiva al BOPG número 246 de data 

29 de desembre de 2014.

2. Una provisió d’alcaldia de data 13 d’octubre de 2023 incoava i  motivava el 

procediment de la modificació de l’Ordenança fiscal número 6, reguladora de la 

taxa per l'expedició de documents administratius. 

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 6, reguladora de la taxa per l'expedició de documents administratius, amb el 

text que consta a l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 6 REGULADORA DE LA TAXA PER EXPEDICIÓ DE 
DOCUMENTS ADMINISTRATIUS

Article 1r. Fonament i naturalesa

1. En exercici de les facultats concedides pels articles 133.2 y 142 de la Constitució 
Espanyola, i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de las bases del 
règim local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 i 20 a 27 del Reial 
decret  legislatiu  2/2004,  de  5  de  març,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per expedició 
de documents administratius, que es regirà per la normativa vigent en cada moment i 
per aquesta Ordenança fiscal les normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 
del citat text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals.

Article 2n. Fet imposable

1. El fet  imposable de la taxa el  constitueix l’activitat  administrativa desenvolupada 
amb motiu  de la  tramitació,  a instància  de part,  de tota  mena de documents  que 
expedeixi i d’expedients de què entengui l’administració o les autoritats municipals.

A aquests efectes, s’entendrà tramitada a instància de part qualsevol documentació 
administrativa que el particular hagi provocat o que redundi en el seu benefici, encara 
que no hagi existit sol.licitud expressa de l’interessat.

2.  No  estarà  subjecte  a  aquesta  taxa  la  tramitació  de  documents  i  expedients 
necessaris  pel  compliment  d’obligacions  fiscals  municipals,  així  com les  consultes 
tributàries,  els  expedients  de  devolució  d’ingressos  indeguts,  els  recursos 
administratius  contra  resolucions  municipals  de  qualsevol  índole  i  els  relatius  a  la 
prestació  de  serveis  o  la  realització  d’activitats  de  competència  municipal  i  a  la 
utilització privativa o l’aprofitament especial de béns del domini públic municipal que 
estiguin gravats por una altra taxa municipal, o pels que se exigeixi un preu públic per 
aquest Ajuntament.

Article 3r. Subjecte passiu

Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les Entitats a 
les que fa referència l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària, que sol·licitin, provoquin o en l’interès dels quals redundi la tramitació del 
document o expedient de què es tracti.

Article 4t. Responsables

1. Seran responsables solidaris de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 
persones físiques o jurídiques esmentades a l’article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària.

2.  Respondran  subsidiàriament  els  Administradors  de  les  societats  i  els  Síndics, 
Interventors o Liquidadors de fallides, concursos, societats i Entitats en general, en els 
supòsits  i  amb  l’abast  que  assenyala  l’article  43  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de 
desembre, General Tributària.

Article 5è. Exempcions subjectives
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Gaudiran  d’exempció  aquells  contribuents  en  què  concorrin  de  les  següents 
circumstàncies: 

1a. Haver estat declarades pobres per precepte legal.

2a. Estar inscrites en el Padró de la Beneficència com a pobres de solemnitat.

3a. Haver obtingut el benefici judicial de pobresa, pel que fa als expedients que han de 
fer  efecte,  precisament,  en  el  procediment  judicial  en  el  que hagin  estat  declarats 
pobres.

Article 6è. Quota Tributària

1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa que s’assenyalarà segons la 
naturalesa dels documents o expedients que s’han de tramitar, d’acord amb la tarifa 
que conté l’article següent.

2.  La  quota  de  tarifa  correspon  a  la  tramitació  completa,  en  cada  instància,  del 
document o expedient de què es tracti, des que s’inicia fins a la seva resolució final, 
inclosa la certificació i la notificació de l’acte recaigut.

3. Les quotes que en resulten de l’aplicació de les tarifes anteriors s’incrementaran en 
un 50 per cent quan els interessats sol·licitin amb caràcter d’urgència la tramitació dels 
expedients que motivin la meritació.

Article 7è. Tarifa.

La tarifa a què es refereix l’article anterior s’estructura en els epígrafs següents:

Epígraf primer. Documents expedits o estesos per les oficines municipals

- Tramitació d’expedient de matrimoni civil 100,00 €

- Altres expedients o documents no tarifats que no requereixin informes 

tècnics o especialitzats 75,00 €

Altres  expedients  o  documents  no  tarifats  que  sí  requereixin  informes 

tècnics  o especialitzats  o treballs  tècnics  o visites oculars fetes per  un 

tècnic. 150,00 €

Epígraf segon. Documents de serveis d’urbanisme

Certificació  de  serveis  urbanístics,  informes  sobre  característiques  de 70,00 €
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Ajuntament de la Vila de Llívia

terrenys, consultes sobre edificabilitat, cèdules i certificats d’aprofitament 

urbanístics i certificacions per inscripció al Registre  de la Propietat

Tramitació de l’expedient municipal d’alta i modificació dels allotjaments al 

registre  d’habitatges  i  apartaments  d’ús  turístic,  i  altres  activitats  d’ús 

turístic que requereixin inscripció 250 ,00 €

Plànols de situació (A3) 45,00 €

Epígraf tercer. Documents en suport digital

- Documentació en suport digital que requereixin digitalització documental 

en paper 5,00 €

Article 8è. Bonificacions de la quota

No  es  concedirà  cap  bonificació  dels  imports  de  les  quotes  tributàries  que 
s’assenyalen en la tarifa d’aquesta taxa.

Article 9è. Meritació

1. La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir quan es presenta la sol·licitud que 
inicia la tramitació dels documents i expedients que estan sotmesos al tribut.

A més,  la  meritació  es produeix  quan tinguin  lloc  les  circumstàncies  que prevegin 
l’actuació municipal d’ofici o quan aquesta s’iniciï sense prèvia sol·licitud de l’interessat 
però redundi en benefici seu.

Article 10è. Declaració i ingrés

1. Les quotes es satisfaran en les oficines municipals, en el moment de presentació de 
l’escrit  de  sol·licitud  de  la  tramitació  del  document  o  expedient  segons  la  seva 
naturalesa,  o al  retirar la certificació o notificació de la resolució si  la sol·licitud no 
existís o no fos expressa. 

2.  Els  documents rebuts pels  conductes d’altres registres generals  seran admesos 
provisionalment, però no se’ls podrà donar curs sense el previ pagament dels drets, 
per a la qual cosa es requerirà a l’interessat perquè en el termini de deu dies aboni les 
quotes corresponents, amb l’advertència que transcorregut dit termini sense efectuar 
l’abonament, es tindrà els escrits o documents per no presentats i  serà arxivada la 
sol·licitud.
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Ajuntament de la Vila de Llívia

3.  Les  certificacions  o  documents  que  expedeixi  l’administració  municipal  en  virtut 
d’ofici de Jutjats o Tribunals per a tota mena de litigis, no es lliuraran ni remetran  si  
prèviament no s’ha satisfet la quota tributària corresponent.

Article 11è. Infraccions i sancions

1. En els casos d’incompliment de les obligacions establertes a aquesta Ordenança o 
normativa reguladora de l’exacció, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial 
Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5  de  març,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat 
a la Llei General Tributària i a les disposicions que la complementen i desenvolupen.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament 
modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta Ordenança fiscal  entra en vigor  l’endemà de la  publicació definitiva  en el 
«Butlletí  Oficial  de la  Província  de Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre no se 
n’acordi la modificació o derogació.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Expedient núm.:   468/2023
Procediment: Modificació de l’ordenança fiscal número fiscal núm. 7, reguladora de la 
Taxa per la utilització del servei municipal de la llar d’infants «Els Esquirolets»
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

l’Ordenança fiscal núm. 7, reguladora de la Taxa per la utilització del servei de 

guarderia municipal. Amb posterioritat aquesta ordenança ha estat modificada 

per acord de Ple de 20 de desembre de 2012,  21 de desembre de 2015, i 13 

d’abril de 2023.

2. El 16 d’octubre de 2023 una provisió d’alcaldia incoava el procediment de la 

modificació de l’Ordenança avantdita atès que s’oferirà el servei de càtering al 

menjador  de la  llar  d’infants i  es fa necessari  modificar  aquesta ordenança 

fiscal, adaptant també les franges de les permanències.

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER. APROVAR PROVISIONALMENT la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 7, 

reguladora de la Taxa per la utilització del servei municipal de la llar d’infants «Els 

Esquirolets», amb el text que consta a l’Annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 
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En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7, REGULADORA DE LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ 

DEL SERVEI MUNICIPAL DE LA LLAR D’INFANTS «ELS ESQUIROLETS»

Preàmbul

Amb relació als principis de bona regulació establerts a l’article 129 de la Llei 39/2015, 

d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, es 

justifiquen a continuació la seva adequació en aquesta ordenança fiscal:
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Ajuntament de la Vila de Llívia

1. En virtut dels principis de necessitat i eficàcia, la iniciativa normativa globalment 

es  troba  justificada  per  una  raó  d’interès  general  com  ho  és  l’activitat 

administrativa del servei públic de llar d’infants de l’Ajuntament. 

2. En virtut del principi de proporcionalitat, la iniciativa que es proposa conté la 

regulació  imprescindible  tributària  i  de  tramitació  formal  per  atendre  la 

necessitat que s’ha de cobrir amb la norma, després de constatar que no són 

unes  mesures  restrictives  de  drets,  o  que  imposin  més  obligacions  als 

destinataris.

3. A fi de garantir el principi de seguretat jurídica, la iniciativa normativa s’exerceix 

de  manera  coherent  amb  la  resta  de  l’ordenament  jurídic  pel  que  fa  a  la 

normativa  d’educació.  Així  mateix  és  coherent  amb  l’ordenament  jurídic  la 

previsió de bonificacions genèriques de les circumstàncies socials, o de foment 

de la igualtat efectiva. Finalment, amb un text únic de l’ordenança, és genera 

un marc normatiu estable, predictible, integrat, clar i de certesa, que en facilita 

el  coneixement  i  la  comprensió i,  en conseqüència,  l’actuació i  la  presa de 

decisions de les persones. 

4. En matèria de procediment administratiu la iniciativa normativa no estableix cap 

tràmit  addicionals  o  diferents  als  que  preveu  la  normativa  en  matèria  de 

procediment administratiu.

5. En  aplicació  del  principi  de  transparència,  es  possibilita  l’accés  senzill, 

universal  i  actualitzat  a  la  normativa  en  vigor  en  matèria  tributària  i  els 

documents  propis  del  seu procés d’elaboració,  en els  termes que estableix 

l’article 7 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés a la 

informació pública i bon govern. Així mateix es possibilita que els destinataris 

potencials tinguin una participació activa en l’elaboració de les normes, en el 

tràmit d’informació pública.

6. Pel que fa a la definició clara dels objectius de les iniciatives normatives i la 

seva justificació en el preàmbul, amb aquesta modificació de l’ordenança fiscal 

es pretén detallar i concretar la regulació de la taxa.
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7. En  aplicació  del  principi  d’eficiència,  la  iniciativa  normativa  evita  càrregues 

administratives innecessàries o accessòries ja que es facilita la tramitació de 

l’acreditació  de  la  bonificació  als  quals  s’aplica  l’ordenança  fiscal  i  alhora 

racionalitza, en la seva aplicació, la gestió dels recursos públics.

8. Pel que fa a les possibles solucions alternatives reguladores i no reguladores, 

l’article 4.1, paràgrafs a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de bases 

de règim local (LRBRL), reconeix als Ajuntaments les potestats reglamentària i 

tributària;  és  a  dir,  la  capacitat  de  desenvolupar,  dins  l’àmbit  de  les  seves 

competències,  allò que disposi la  normativa estatal  o autonòmica així  com la 

possibilitat d’imposar tributs municipals.

9. Per bé que la iniciativa normativa afecta als ingressos públics futurs, esdevé 

una incidència global en la recaptació fiscal la quantificació i valoració de les 

seves  repercussions  i  efectes  no  és  significativa.  D’acord  amb  l’estudi  de 

costos  o  informe  tecnicoeconòmic  emès  en  l’expedient  d’aprovació  de 

l’ordenança es quantifica la previsible cobertura del seu cost. Per contra, atesa la 

seva naturalesa no es pot  valorar  genèricament  la  bonificació relativa a les 

circumstàncies  socials  o  de  foment  de  l’ocupació  previstes.  Igualment  per 

valorar la seva incidència de les bonificacions és una qüestió que pot ésser 

objecte  en  el  futur  d’una  avaluació  normativa  posterior  i  l’adaptació  de  la 

normativa  vigent  als  principis  de bona regulació.  En  tot  cas,  atesa  la  seva 

menor incidència global en la recaptació fiscal es supedita al compliment dels 

principis d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera.

Article 1.- Fonament i naturalesa.

D’acord  amb  els  articles  57  i  20.4.d)  del  text  refós  de  la  Llei  reguladora  de  les 

Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de 

conformitat  amb  el  que  disposen  els  articles  15  a  19  d’aquest  text  legal,  aquest 

Ajuntament estableix la taxa per la prestació del servei de llar d’infants, que es regeix 

per aquesta Ordenança.
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei d’escolarització, atenció, 

cura i vigilància dels infants, i altres complementaris, propis de les llar d’infants, quan 

aquests  es  realitzin  pels  serveis  municipals,  o  per  concessionari  contractat  per 

l’Ajuntament a aquest efecte, segons escaigui.

Article 3.- Subjectes passius.

1.  Són  subjectes  passius  de  la  taxa,  en  concepte  de  contribuents,  les  persones 

físiques que sol·licitin o es beneficiïn de la prestació de serveis o realització de les 

activitats de la llar d’infants.

2. Resten obligats al pagament de la taxa els pares o tutors dels menors alumnes de la 

llar d’infants.

Article 4.- Responsables.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a 

tals a la Llei General Tributària.

2. La derivació de responsabilitat requereix que, prèvia audiència de l’interessat, es 

dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.

Article 5.- Beneficis fiscals

1. Poden gaudir d’una bonificació en la quota íntegra de la taxa, no acumulable entre 

les previstes, derivades de les circumstàncies socioeconòmiques següents:

a) S’estableix  una bonificació  del  10% a favor  dels  fills  pertanyents a famílies 

nombroses, sempre que estigui degudament acreditada aquesta condició.
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b) S’estableix  una  bonificació  del  10% per  a  cadascú  dels  fills  de  la  mateixa 

família que estiguin inscrits de manera simultània a la llar d’infants.

2.  L’Ajuntament  pot  concedir  ajuts  socials  en  casos  especials  i  concrets  quan  els 

subjectes  passius  acreditin  escassa  capacitat  econòmica,  amb  l’informe  previ  i  la 

proposta dels serveis socials competents.

Article 6.- Quota tributària.

1. La quantia de la taxa es determina aplicant les tarifes següents:

Epígraf primer: serveis en règim ordinari

Concepte Import

Matrícula

(únicament en la primera vegada 

que es formalitzi la inscripció)

Modalitat únic pagament: 120,00 €

Modalitat fraccionada en 4 pagaments:

1r 30,00 € en el moment de confirmar la 

inscripció.

2n 30,00 €, 3r 30,00 €, i 4t 30,00 € , domiciliats en 

els següents 3 mesos posteriors a la inscripció.

Material escolar (anual) 35,00 €

Quota mensual P-0 Matí i tarda (de 9h a 12h i de 15 a 17h): 130,00 €

Matí (de 9h a 12h): 105,00 €

Quota mensual P-1 Matí i tarda (de 9h a 12h i de 15 a 17h): 120,00 €

Matí (de 9h a 12h): 95,00 €

Quota mensual P-2 De setembre a juny: GRATUÏT

Juliol i Agost de 9h a 12h: 95,00 €

Tarda esporàdica (de 15h a 17h) 5,00 €/DIA
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Epígraf segon: serveis complementaris

Concepte Import

Farinetes fins els 12 mesos (portat de 

casa) 

Modalitat fixa: 35,00 €/mes

Modalitat esporàdica: 5,00 €/DIA

Menjador escolar:

-Carmanyola portada de casa (mentre 

no s’adjudiqui el contracte de serveis 

pel càtering)

-Càtering +  berenar 

50,00 €

5,50 €/DIA

Permanència fixa Modalitat matí (8h a 9h): 25,00 €

Modalitat migdia (12h a 13h): 25,00 €

Modalitat migdia complet (12h a 15h): 35,00 €

Permanència esporàdica Modalitat matí (8h a 9h): 5,00€

Modalitat migdia (12h a 13h): 5,00€

Modalitat migdia complet (12h a 15h): 10,00 €

Modalitat tarda (15h a 17h): 5,00 €

2. Sense perjudici de l’aplicació d’una bonificació o concessió d’ajut social, les quotes 

s’han de fer efectives sense cap altra deducció, fraccionament ni prorrata.

Article 7.- Acreditació i període impositiu.

1. En el cas que es sol•liciti la prestació de serveis que s’han de dur a terme en un dia, 

la taxa s’acredita quan es presenta la sol•licitud del servei, el qual no es realitzarà 

sense que s’hagi efectuat el pagament de la taxa.

2.  En  el  cas  de  no  pagament  de  les  quotes  en  el  termini  establert  en  aquesta 

ordenança, l’Ajuntament ha de notificar un requeriment al subjecte passiu per tal que 
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en un termini no superior als 20 dies naturals liquidin el deute contret. En cas que 

aquest requeriment no sigui atès l’infant no pot acudir al centre i es considera que es 

renuncia als drets sobre la plaça ocupada, i l’Ajuntament en pot disposar lliurement per 

adjudicar-la a un altre infant.

3. El període impositiu en el supòsit de l’epígraf primer és d’un mínim d’11 mesos.

La baixa esdevinguda amb anterioritat al període d’11 mesos implica la pèrdua de tots 

els drets de matrícula.  No obstant això,  per motius laborals degudament acreditats 

l’Ajuntament pot eximir del seu abonament el curs següent al mateix infant.

4.  El  període impositiu  en el  supòsit  de  l’epígraf  segon és  per  mesos,  o  per  dies 

sencers, segons escaigui.

5. En cap cas es preveuen fraccionaments dels períodes impositius a efectes de les 

taxes corresponents.

Article 8.- Règim de declaració i d’ingrés.

1. La taxa s’ha de liquidar per part del subjecte passiu de forma mensual durant el mes 

corresponent al servei prestat, inclosos els serveis complementaris, durant els primers 

5 dies de cada mes mitjançant domiciliació bancària determinat per l’Ajuntament.

2.  Per  a  obtenir  la  declaració  de la  condició  de  família  nombrosa cal  acreditar  la 

vigència del títol emès per l’administració competent. 

3.  Les quotes acreditades i  no satisfetes l’Ajuntament les ha d’exigir  per la via de 

constrenyiment.

Article 9.- Infraccions i sancions.

Son d’aplicació a aquesta taxa les infraccions i les sancions tributàries que disposa la 
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Llei General Tributària, i normativa reglamentària de desenvolupament.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal  entra en vigor  l’endemà de la  publicació definitiva  en el 

«Butlletí  Oficial  de la  Província  de Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre no se 

n’acordi la modificació o derogació.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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Expedient núm.:   544/2023
Procediment:  Modificació de l’ordenança fiscal número 8, reguladora de la taxa per 
llicències  ambientals  i  comunicacions  relatives  a  l'obertura  o  posada  en  marxa 
d'establiments i activitats, i actes relacionats.
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

l'Ordenança  Fiscal  reguladora  de  la  taxa  per  llicències  ambientals  i 

comunicacions  relatives  a  l'obertura  o  posada  en  marxa  d'establiments  i 

activitats, i actes relacionats. L’aprovació definitiva va ser publicada al «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona» número 248 de data 30 de desembre de 

2011. 

2. El  13  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’esmentada ordenança fiscal número 8. 

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

Carrer dels Forns, 10, 17527 Llívia. (La Cerdanya, Girona). Telèfon. 972.89.60.11. 

Correu electrònic: ajuntament@llivia.org

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

Q
C

2S
2T

LJ
P9

JT
N

E9
M

6H
YR

EF
YK

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//l

liv
ia

.e
ad

m
in

is
tra

ci
o.

ca
t/ 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 1

 d
e 

7 

mailto:ajuntament@llivia.org


 
Ajuntament de la Vila de Llívia

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 8, reguladora de la taxa per llicències ambientals i comunicacions relatives a 

l'obertura o posada en marxa d'establiments i activitats, i actes relacionats, amb el text 

que consta a l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA FISCAL NÚM.  8  REGULADORA DE  LA TAXA PER  LLICÈNCIES 
AMBIENTALS I  COMUNICACIONS RELATIVES A L’OBERTURA O POSADA EN 
MARXA D’ESTABLIMENTS I ACTIVITATS I ACTES RELACIONATS 

Article 1. Fonament i naturalesa

En ús de les facultats  concedides pels  articles 133.2 i  142 de la  Constitució i  per 
l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local i de 
conformitat amb el que disposa en els articles 15 i següents del Reial decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el  text refós de la Llei Reguladora de les 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Hisendes  Locals,  aquest  Ajuntament  estableix  la  taxa  per  llicències  ambientals  i 
comunicacions relatives a l’obertura o posada en marxa d’establiments i  activitats i 
actes relacionats, que es regirà per la normativa vigent en cada moment i per aquesta 
Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen al que preveu l’article 57 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004.

Article 2. Fet imposable

1.  Constitueix  el  fet  imposable  de  la  taxa  l’activitat  municipal,  tant  tècnica  com 
administrativa,  que  tendeix  a  verificar  si  els  establiments  industrials  i  mercantils 
reuneixen  les  condicions  de  tranquil·litat,  sanitat  i  salubritat,  com  a  pressupost 
necessari i previ perquè aquest Ajuntament atorgui la llicència ambiental o tramiti la 
comunicació prèvia a què es refereix la normativa ambiental vigent.

2. En aquest sentit s’entendran inclosos:

a) La instal·lació de l’establiment per primera vegada per començar les seves activitats 
i els trasllats a altres locals.

b) Els traspassos o canvis de titular dels locals.

c)  Les  variacions  i  ampliacions  d’activitats  desenvolupades  als  locals,  encara  que 
continuï el mateix titular.

d) Ampliacions de local i qualsevol alteració que s’hi porti a terme i que afecti a les  
condicions de tranquil·litat, sanitat i salubritat, exigint-ne una nova verificació.

3. S’entendrà per establiment industrial o mercantil aquella edificació habitable, estigui 
o no oberta al públic, que no es destini exclusivament a habitatge, i que:

a)  Es  dediqui  a  l’exercici  d’alguna  activitat  empresarial  fabril,  artesanal,  de  la 
construcció,  comercial  i  de  serveis  que  aquest  subjecta  a  l’Impost  d’Activitats 
Econòmiques.

b) Tot i que no s’hi desenvolupin aquelles activitats serveixin d’auxili o complement per 
a  elles,  o  tinguin  relació  amb elles  de  manera  que  els  hi  proporcionin  benefici  o 
aprofitament, com ara, per exemple, seus socials, agències, delegacions o sucursals 
de  persones  o  Entitats  jurídiques,  escriptoris,  despatxos  o  estudis,  dipòsits  o 
magatzems.

Article 3. Subjecte passiu

Segons el que estableixen els articles 35 i 36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, són subjectes passius d’aquesta Taxa, en concepte de contribuents 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

i, per tant, obligats tributaris, les persones físiques o jurídiques i les entitats a les que la 
normativa tributària imposa el compliment d’obligacions tributàries, que siguin titulars 
de l’activitat que pretenguin portar a terme o que de fet la desenvolupin, en qualsevol 
establiment industrial o mercantil.

Article 4. Responsables

1. Seran responsables solidaris de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 
persones físiques o jurídiques esmentades a l’article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària.

2.  Respondran  subsidiàriament  els  Administradors  de  les  societats  i  els  Síndics, 
Interventors o Liquidadors de fallides, concursos, societats i Entitats en general, en els 
supòsits  i  amb  l’abast  que  assenyala  l’article  43  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de 
desembre, General Tributària.

Article 5. Quota tributària

1. Les quotes tributaries es determinen de forma individual segons els diferents tipus 
d'expedient  que  s'hagi  de  tramitar  per  tal  de  concedir  la  corresponent  llicència 
ambiental o tramitar la comunicació prèvia.

2. La quota tributària s'exigirà de forma independent per a cada expedient que s'hagi 
de tramitar, i serà la següent:

a) Per als expedients relatius a l'exercici d'activitats o establiments sotmesos al règim 
d’autorització o llicència ambiental previstos a la Llei 20/2009 de prevenció i control 
ambiental de les activitats, la quota serà de 415,00 €.

b) Per als expedients relatius a l'exercici d'activitats o establiments sotmeses al règim 
de comunicació  prèvia  ambiental  prevista  a  la  Llei  20/2009 de  prevenció  i  control 
ambiental la quota serà de 270,00 €.

c)  Per  als  expedients  per  a  la  comunicació  d'activitats  o  establiments  destinats  a 
activitats no incloses als annexos de la Llei 20/2009 de prevenció i control ambiental 
de les activitats la quota serà de 175,00 €.

d)  Per  als  expedients  de  transferència  o  de  canvi  de  titularitat  dels  establiments 
degudament legalitzats, serà la mateixa quantitat que correspongui per la posada en 
marxa inicial segons la seva adscripció a cadascú dels tipus anteriors.

3. En qualsevol dels supòsits anteriors, caldrà que l’interessat satisfaci l’import dels 
anuncis publicats en cas que aquests siguin normativament obligatoris.
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Article 6. Exempcions i bonificacions

No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció de la taxa.

Article 7. Meritació

1.  La taxa es meritarà i l’obligació de contribuir naixerà en el moment en que s’iniciï 
l’activitat  municipal  que  constitueix  el  fet  imposable.  A aquests  efectes,  s’entendrà 
iniciada aquesta activitat en la data de presentació de l’oportuna sol·licitud de llicència 
ambiental  o  presentació  de  la  comunicació  prèvia  o  altra  documentació  segons 
correspongui, si el subjecte passiu la formulés expressament.

2. Quan l’obertura s’hagi realitzat sense haver obtingut la llicència ambiental o haver 
tramitat  la comunicació corresponent,  la taxa es meritarà quan s’iniciï  efectivament 
l’activitat municipal conduent a determinar si l’establiment reuneix o no les condicions 
exigibles,  amb independència de la  iniciació de l’expedient  administratiu  que pugui 
instruir-se per autoritzar l’obertura de l’establiment o decretar el seu tancament, si no 
fos autoritzable l’esmentada obertura.

3. L’obligació de contribuir, un cop nascuda, no es veurà afectada de cap manera per 
la concessió de la llicència o legitimació supeditada a la modificació de les condicions 
de l’establiment, ni tampoc s’afectarà per la renúncia o desistiment del sol·licitant un 
cop concedida la llicència o reconeguda la legitimació.

Article 8. Declaració

1. Les persones interessades en l’obtenció d’una llicència ambiental  o en la tramitació 
d’una  comunicació  prèvia  per  a  un  establiment  industrial  o  mercantil  presentaran, 
prèviament, en el Registre General, la sol·licitud o documentació corresponent d’acord 
amb les previsions de la normativa vigent, on especificaran l’activitat o activitats que es 
realitzaran en el  local  o establiment,  i  adjuntaran el  contracte de lloguer  o el  títol 
d’adquisició del local, tot indicant, en aquest darrer cas si el local no tingués assignat 
cap valor cadastral, el preu d’adquisició o, si s’escau, el seu import de construcció.

2. Si després d’haver estat formulada la sol·licitud de la llicència ambiental o feta la 
comunicació prèvia es varia o modifica l’activitat que es desenvolupa en l’establiment, 
o  s’alteren  les  condicions  previstes  per  aquest  establiment  o  bé  s’amplien  les 
previsions inicials, aquestes modificacions s’hauran de notificar a l’Ajuntament amb el 
mateix detall i el mateix abast que s’exigeixen en la declaració prevista en el número 
anterior.

Article 9. Liquidació i ingrés

Quan ha  acabat  l’activitat  municipal  i  es  dicti  la  resolució  que procedeixi  sobre  la 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

llicència ambiental o legitimació de la comunicació prèvia, es practicarà la liquidació 
corresponent  per  la  taxa,  que serà  notificada al  subjecte  passiu  per  al  seu ingrés 
directe en les arques municipals, utilitzant els mitjans de pagament i els terminis1 que 
assenyala la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària.

Article 10. Infraccions i sancions

En els casos d’incompliment de les obligacions establertes a aquesta Ordenança o 
normativa reguladora de l’exacció, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial 
Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5  de  març,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat 
a la Llei General Tributària i a les disposicions que la complementen i desenvolupen.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament 
modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta Ordenança fiscal  entra en vigor  l’endemà de la  publicació definitiva  en el 
«Butlletí  Oficial  de la  Província  de Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre no se 
n’acordi la modificació o derogació.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT

1
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Expedient núm.:   545/2023
Procediment:  Modificació de l’ordenança fiscal número 9, reguladora de la taxa per 
l'ocupació  de  terrenys  d'ús  públic  amb  mercaderies,  materials  de  construcció, 
enderrocs,  contenidors,  tanques  puntuals,  cavallets,  bastides  i  altres  instal·lacions 
anàlogues
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

la modificació de l'Ordenança Fiscal reguladora de la taxa per l'ocupació de 

terrenys  d'ús  públic  amb  mercaderies,  materials  de  construcció,  enderrocs, 

contenidors,  tanques  puntuals,  cavallets,  bastides  i  altres  instal·lacions 

anàlogues.  L’aprovació  definitiva  va  ser  publicada  al  «Butlletí  Oficial  de  la 

Província de Girona» número 248 de data 30 de desembre de 2011. 

2. El  13  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’esmentada ordenança fiscal número 9.

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 
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b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número  9,  reguladora  de  la  taxa  per  l'ocupació  de  terrenys  d'ús  públic  amb 

mercaderies,  materials  de  construcció,  enderrocs,  contenidors,  tanques  puntuals, 

cavallets, bastides i altres instal·lacions anàlogues, amb el text que consta a l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 
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al·legacions i suggeriments. 

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9 REGULADORA DE LA TAXA  PER L’OCUPACIÓ DE 
TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB MERCADERIES, MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ, 
ENDERROCS, CONTENIDORS, TANQUES, PUNTALS, CAVALLETS, BASTIDES I 
ALTRES INSTAL·LACIONS ANÀLOGUES

Article 1. Fonament i naturalesa

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola, 
i l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de Bases de Règim Local, i d’acord amb 
els articles 15 i següents, 20.3.g) i 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i 6 a 23 de 
la Llei 8/1989, de 13 d’abril, de Taxes i Preus Públics, aquest Ajuntament estableix la 
«taxa  per  ocupació  de  terrenys  d’ús  públic  local  amb  mercaderies,  materials  de 
construcció,  enderrocs,  contenidors,  tanques,  puntals,  cavallets,  bastides  i  altres 
instal·lacions anàlogues», que es regirà per la normativa vigent en cada moment i pel 
que estableix aquesta Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

Constitueix el  fet  imposable la utilització privativa o l’aprofitament del domini públic 
local  amb  mercaderies,  materials  de  construcció,  enderrocs,  contenidors,  tanques, 
puntals, cavallets, bastides i altres instal·lacions anàlogues.

Article 3. Subjectes passius

Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les Entitats a 
les que fa referència l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària,  a  favor  de  les  quals  s’atorguin  les  llicències  o  autoritzacions,  o  que 
efectivament gaudeixin, utilitzin o aprofitin especialment el domini públic en benefici 
particular, mitjançant l’ocupació de terrenys de domini públic local amb mercaderies, 
materials  de  construcció,  enderrocs,  tanques,  puntals,  cavallets,  bastides  i  altres 
instal·lacions anàlogues.

Article 4. Responsables

1. Seran responsables solidaris de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 
persones físiques o jurídiques esmentades a l’article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària.

2.  Respondran  subsidiàriament  els  Administradors  de  les  societats  i  els  Síndics, 
Interventors o Liquidadors de fallides, concursos, societats i Entitats en general, en els 
supòsits  i  amb  l’abast  que  assenyala  l’article  43  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de 
desembre, General Tributària.

3. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que hagin sol·licitat la llicència 
per  a  gaudir  dels  aprofitaments  especials  en  exercici  d’explotacions  i  activitats 
econòmiques, podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de 
l’activitat econòmica.

Per tant l’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia 
conformitat del titular actual, podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes 
per taxes dimanants de l’exercici de l’explotació esmentada. Cas que la certificació 
s’expedeixi amb contingut negatiu, el sol·licitant restarà exempt de responsabilitat pels 
deutes existents en la data d’adquisició de l’explotació econòmica.

Carrer dels Forns, 10, 17527 Llívia. (La Cerdanya, Girona). Telèfon. 972.89.60.11. 

Correu electrònic: ajuntament@llivia.org

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 5

A4
36

3C
9P

PS
JE

C
X3

3L
JJ

YE
C

M
T 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//l
liv

ia
.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 4
 d

e 
8 

mailto:ajuntament@llivia.org


 
Ajuntament de la Vila de Llívia

Article 5. Base Imposable

1. Constitueix la base imposable la superfície ocupada mesurada en metres quadrats 
corresponents a terrenys d’ús públic i tenint en compte també entre d’altres aspectes 
la durada de l’aprofitament especial.

Article 6. Beneficis fiscals

1.  L’Estat,  les  Comunitats  Autònoms  i  les  Entitats  locals  no  estaran  obligats  al 
pagament de la taxa quan sol·licitin llicència per a l’ocupació de l’ús públic local amb 
els  materials  descrits  a  l’ordenança  necessaris  per  als  serveis  públics  de 
comunicacions  que  exploten  directament  i  per  altres  usos  que  immediatament 
interessen a la seguretat ciutadana o la defensa nacional.

2. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute.

Article 7. Quota tributària

1.  La quota tributària consistirà en una quantitat  fixa assenyalada d’acord amb les 
tarifes contingudes a l’apartat següent, prenent com a referència el valor que tindria en 
el  mercat  la  utilitat  derivada  de  l’esmentada  utilització  o  aprofitament  si  els  béns 
afectats  no  fossin  de  domini  públic,  i  ponderant  també  l’activitat  objecte  de 
l’aprofitament, la utilitat i ús concret que se’n deriva, la durada de l’ocupació i l’espai 
ocupat.

2. Les tarifes, queden establertes de la següent manera:

Concepte  €     / m² / dia  

Cost per m²/dia aprofitaments derivats d’activitats sotmeses a 

llicència urbanística d’obres 0,30 

Cost m²/dia altres tipus d’aprofitament 3,00

Aquestes quotes s’aplicaran als següents tipus d’aprofitament especial:

a) Aprofitaments derivats d’activitats sotmeses a llicència urbanística d’obres, i entre 
d’altres:

*  Ocupació amb runes,  materials  de construcció,  vagons per a la  seva recollida o 
dipòsits i altres aprofitaments anàlegs.

* Ocupació amb tanques, caixes de tancaments, casetes d’obra, WC d’obra i d’altres 
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instal·lacions anàlogues.

* Ocupació amb puntals, estintols, bastides, grues i altres elements anàlegs.

b) Altres tipus d’aprofitaments, i entre d’altres:

*  Reserva terrenys per industrials i comerciants inclosos els contenidors.

* Ocupació o reserva especial i transitòria de la via pública

*  Ocupació  en  general  amb  tanques,  caixes  de  tancaments,  casetes  i  altres 
instal·lacions anàlogues.

3. Les quantitats que en resultin d’aplicar les tarifes anteriors, en tot cas tindran un 
recàrrec a partir del tercer mes des de la seva instal·lació o concessió: durant el segon 
trimestre  un  50% per  cent;  durant  el  tercer  trimestre  un  100  per  cent  i  en  cada 
trimestre, a partir del tercer, un 200 per cent.

Article 8. Meritació

La taxa es meritarà i per tant naixerà l’obligació del subjecte passiu quan s’iniciï la 
utilització  privativa  o  l’aprofitament  especial  amb  qualsevol  dels  conceptes  que 
constitueixen l’objecte d’aquesta Ordenança, es trobi o no autoritzada, tot això sense 
perjudici de la possibilitat d’exigir el dipòsit previ del seu import total o parcial, d’acord 
amb l’article 26.1 i 2 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

Procedirà la devolució de les taxes que s’haguessin exigit, quan no es realitzi el seu fet 
imposable per causes no imputables al subjecte passiu, atès el tenor de l’article 12 de 
la Llei 8/1989, de 13 d’abril, de Taxes i Preus Públics.

Article 9. Protecció del domini públic

1. Atès el tenor de l’article 24.5 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual  s’aprova el  text  refós de la  Llei  Reguladora de les Hisendes Locals,  quan la 
utilització  privativa  o  l’aprofitament  especial  porti  aparellada  la  destrucció  o 
deteriorament del domini públic local, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la 
taxa que pertoqui,  estarà obligat  al  reintegrament  del  cost  total  de les  respectives 
despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del seu import.

2. Si els danys fossin irreparables, l’Entitat serà indemnitzada en quantia igual al valor 
dels béns destruïts o a l’import de la deterioració dels danyats.

3. Correspondrà als Serveis Tècnics municipals la valoració dels danys produïts i es 
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notificarà als interessats de forma individualitzada.
 
4.  L'Ajuntament  no  podrà  condonar  totalment  ni  parcialment  les  indemnitzacions  i 
reintegraments a què es refereix aquest apartat.
 
Article 10. Gestió

1.  La utilització de l’aprofitament  a què es refereix  aquesta Ordenança s’haurà de 
sol·licitar  per  escrit  a  l'Ajuntament  amb  caràcter  previ  a  aquella.  En  l’esmentada 
sol·licitud s’hi  especificarà, com a mínim: la situació exacta del lloc on es produirà 
l’ocupació, la superfície a ocupar, el tipus de materials o instal·lacions, plànol detallat 
de la superfície que es pretén ocupar i de la seva situació en el municipi i les raons de 
l’ocupació.  L'Ajuntament,  previs  els  tràmits  oportuns  resoldrà  sobre  la  sol·licitud 
presentada

2. En el cas dels aprofitaments derivats de d’activitats sotmeses a llicència urbanística 
d’obres, aquests aprofitaments s’han de sol·licitar simultàniament amb la sol·licitud de 
la llicència principal. 

Article 11. Període impositiu

El  període  impositiu  serà  el  temps  durant  el  qual  s’ha  efectuat  el  gaudiment  de 
l’aprofitament especial.

Article 12. Liquidació i ingrés

1. Les quantitats exigibles d’acord amb la tarifa es liquidaran per cada aprofitament 
sol·licitant o realitzat i seran irreductibles.

2. La taxa es farà efectiva, prèvia notificació de la resolució d’atorgament de la llicència 
o  autorització  en  la  forma i  els  terminis  que  assenyala  el  Reglament  General  de 
Recaptació i sempre amb caràcter previ a la retirada del document d’expedició de la 
llicència.

3. En el cas dels aprofitaments derivats de d’activitats sotmeses a llicència urbanística 
d’obres, aquests aprofitaments es liquidaran inicialment i es notificaràn amb l’Impost 
de construccions, instal·lacions i obres que correspongui.

Article 13. Infraccions i sancions

En els casos d’incompliment de les obligacions establertes a aquesta Ordenança o 
normativa reguladora de l’exacció, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial 
Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5  de  març,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat 
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a la Llei General Tributària i a les disposicions que la complementen i desenvolupen.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament 
modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta Ordenança fiscal  entra en vigor  l’endemà de la  publicació definitiva  en el 
«Butlletí  Oficial  de la  Província  de Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre no se 
n’acordi la modificació o derogació.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Expedient núm.:   546/2023
Procediment: Modificació de l’ordenança fiscal número 10, reguladora de la taxa per 
la recollida d’escombraries
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

la  modificació  de  l'Ordenança  Fiscal  reguladora  de  la  taxa  per  la  recollida 

d’escombraries. L’aprovació definitiva va ser publicada al «Butlletí Oficial de la 

Província  de  Girona»  número  248  de  data  30  de  desembre  de  2011. 

L’esmentada  ordenança  va  ser  modificada  posteriorment,  essent  la  darrera 

modificació per acord del Ple de la corporació de data 28 d’octubre de 2022, i 

publicada definitivament al BOP de Girona núm. 243 del dia 22 de desembre 

de 2022.

2. El  16  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’Ordenança fiscal número 10, reguladora de 

la taxa per la recollida d’escombraries. 

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 
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b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 10 reguladora  de la  taxa per  la  recollida  d’escombraries,  amb el  text  que 

consta a l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 
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corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA  FISCAL  NÚMERO  10,  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  LA 
RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES.

Article 1. Fonament i naturalesa

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola, 
i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases de Règim 
Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 i 20 a 27del Reial 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Decret  Legislatiu 2/2004,  de 5 de març,  pel qual  s’aprova el  Text  Refós de la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per recollida 
d'escombraries, que es regirà per la normativa vigent en cada moment i per aquesta 
Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable de taxa la prestació del servei de recepció obligatòria de 
recollida  domiciliària  d'escombraries  i  residus  sòlids  urbans  d'habitatges, 
allotjaments i locals o establiments on es desenvolupi qualsevol activitat industrial, 
professional, comercial, artística i de serveis.

2. A aquest efecte, es consideren escombraries domiciliàries i residus sòlids urbans les 
restes i les restes d’aliments o els detritus que procedeixen de la neteja normal de 
locals o d'habitatges.

S'exclouen d'aquest  concepte els  residus de tipus industrial,  les runes d'obres,  els 
detritus humans, les matèries i els materials contaminants, corrosius, perillosos o els 
que  la  seva  recollida  o  abocament  requereixin  l'adopció  de  mesures  especials 
higièniques, profilàctiques o de seguretat.
La recollida de residus especials, industrials i similars estarà sotmesa al que estableix 
la Normativa específica reguladora.

    3. No està subjecte a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a instància de part, 
dels serveis següents:

a) Recollida d’escombraries i residus no qualificats de domiciliaris i els urbans 
d’indústries , hospitals i laboratoris.

b) Recollida d’escòries i cendres de calefaccions centrals.
c) Recollida de runes d’obres.

Article 3. Subjectes passius

1. Són subjectes passius d’aquesta taxa, totes les persones físiques o jurídiques i les 
entitats que, ocupin o utilitzin els habitatges i els locals situats en els llocs, places, 
carrers o vies públiques en què el servei es realitzi, bé‚ sigui a títol de propietari o 
d'usufructuari, d'habitant, d'arrendatari o, fins i tot, de precari.

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels 
habitatges o locals, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre 
els usuaris, que són els beneficiaris del servei.
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Article 4t. Responsables

1. Respondran del  deute  tributari  els  deutors principals  junt  amb altres  persones o 
entitats. A aquests efectes es consideraran deutors principals els obligats tributaris 
de  l’apartat  2  de  l’article  35  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de  desembre,  General 
Tributaria.

2. Llevat  de  precepte  legal  exprés  en  contrari,  la  responsabilitat  sempre  serà 
subsidiària.

3. En relació amb la responsabilitat solidària i subsidiària del deute tributari, caldrà tenir 
en compte el que estableixen els articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 17 de 
desembre, General Tributària.

Article 5. Quota tributària

Epígraf 1. Habitatges
1. Escombraries  ús domèstic .......................................................... 93,26 euros

Epígraf 2. Serveis d’hostaleria
1. Hotels, apart-hotels, pensions, i cases d’hostes ................... 40,00 €/habitació
2. Habitatges d’ús turístic ..............................................................  388,92 euros

Epígraf 3. Restaurants, pizzeries i oci.
1. Restaurants i pizzeries.

Superfície computable fins a 50m2 ........................................................... 464,06 euros
Superfície computable de 51 a 100 m2 ..................................................... 549,98 euros
Superfície computable de 101 m2 a 150 m2 ............................................. 687,49 euros
Superfície computable de 150 m2 ............................................................. 876,14 euros

2. Cafeteries, bars i xocolateries . .................................................. 323,43 euros
3. Museus  ...................................................................................... 219,26 euros

Epígraf 4. Comerç.
1. Comerç al detall de productes alimentaris.

Fins a 100 m2 ............................................................................................. 258,75 euros
de 101 a 250 m2  ........................................................................................ 631,17 euros
més de 251 m2 ........................................................................................... 981,09 euros

2. Locals comercials en general.
Fins  a 60 m2 .............................................................................................. 119,14 euros
de 61 a 150 m2  .......................................................................................... 170,36 euros
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Ajuntament de la Vila de Llívia

més de 151 m2 ............................................................................................ 247,82 euros

3. Despatxos professionals ........................................................................ 120,47 euros
4.  Locals comercials sense activitat ............................................................. 27,00.euros

Epígraf 5. Altres.
1. Industrial o mercantil ........................................................................... 150,00 euros

La qualificació de l’activitat serà la que consti d’acord amb la llicència o comunicació 
prèvia de l’activitat i espais annexos de l’activitat, si s’escau, o la que consti d'ofici per 
les  inspeccions  efectuades  pels  tècnics  municipals  o  pel  propi  servei  d’inspecció 
tributària.

Article 6. Meritament

1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir des del moments en què s’inicia 
la  prestació  del  servei,  entenent-se  iniciada,  atesa  la  seva  naturalesa  de 
recepció obligatòria d’aquest, quan estigui establert i en funcionament el servei 
municipal  de  recollida  domiciliària  d’escombraries  en  els  carrers  o  llocs  on 
figurin  els  habitatges  o  locals  utilitzats  pels  contribuents  subjectes  a  la  taxa 
estigui establert i en funcionament.

2. Una  vegada  establert  i  en  funcionament  l’esmentat  servei,  les  quotes  es 
meritaran el primer dia de cada any natural.

3. Quan l’acreditaren de la taxa es produeixi amb posterioritat a aquesta data, la 
primera quota s'acreditarà el primer dia del trimestre següent.

Article 7. Normes de Gestió

1. Dintre dels trenta dies hàbils següents a la data en què s'acrediti per primera vegada 
la  taxa,  els  subjectes  passius  formalitzaran  la  seva  inscripció  en  matrícula  i 
presentaran,  a  aquest  efecte,  la  declaració  d'alta  corresponent  i  ingressaran, 
simultàniament la part proporcional del que resti d’any.

2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de 
les dades que figuren a la matrícula, s'hi efectuaran les modificacions corresponents, 
que tindran efecte a partir del període de cobrament següent al de la data en què 
s'hagi realitzat la declaració.
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Ajuntament de la Vila de Llívia

3. Quan el servei administratiu corresponent verifiqui que l’habitatge pot ésser habitat, 
es  procedirà  d’ofici  a  donar  d’alta  l’habitatge  en  el  padró  corresponent,  sense 
perjudici de que es pugui instruir expedient d’infraccions tributàries.

4. El cobrament de les quotes s'efectuarà anualment, mitjançant un rebut derivat de la 
matrícula.

Article 8. Infraccions i sancions

En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i de les sancions que els 
corresponguin en cada cas, hom s'ajustarà al que disposen els articles 77 i següents 
de la Llei General Tributària i les disposicions que la complementen i desenvolupen.

Disposició final.

Aquesta Ordenança fiscal  entra en vigor  l’endemà de la  publicació definitiva  en el 
«Butlletí  Oficial  de la  Província  de Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre no se 
n’acordi la modificació o derogació.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT

Carrer dels Forns, 10, 17527 Llívia. (La Cerdanya, Girona). Telèfon. 972.89.60.11. 

Correu electrònic: ajuntament@llivia.org

C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

3H
SS

G
F6

XK
6C

J7
JX

M
H

ZY
D

E9
M

K 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//l

liv
ia

.e
ad

m
in

is
tra

ci
o.

ca
t/ 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 7

 d
e 

7 

mailto:ajuntament@llivia.org


  
Ajuntament de la Vila de Llívia 

Carrer dels Forns, 10, 17527 Llívia. (La Cerdanya, Girona). Telèfon. 972.89.60.11.  

Correu electrònic: ajuntament@llivia.org 

Expedient núm.:   547/2023 
Procediment: Modificació de l’ordenança fiscal número 12 reguladora de les taxes del 
fòrum de Llívia i altres instal·lacions municipals. 
Assumpte: Aprovació provisional  
 
 
 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE 

 

Antecedents 

 

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

l'Ordenança Fiscal número 12, reguladora de les taxes del fòrum de Llívia i 

instal·lacions esportives complementàries. L’aprovació definitiva va ser 

publicada al «Butlletí Oficial de la Província de Girona» número 248 de data 30 

de desembre de 2011. L’esmentada ordenança va ser modificada, essent la 

darrera de les modificacions l’acordada pel Ple de la corporació de data 30 de 

març de 2022, i publicada la seva aprovació definitiva al BOPG número 115 de 

data 16 de juny de 2022. 

 

2. El 16 d’octubre de 2023 una provisió d’alcaldia incoava i motivava el 

procediment de la modificació de l’esmentada ordenança fiscal número 12. 

 
 

3. El 16 d’octubre de 2023 el secretari-interventor ha emès informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable. 

 
 

 

Fonaments de dret 

 

1.1.- Normativa aplicable 

 

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament.  
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b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL). 

 

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local. 

 

1.2. Tramitació 

 

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals. 

 

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació 

 

El Ple és competent per a l’adopció d’aquest acord en virtut l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL). 

 

ACORD: 

 

PRIMER. APROVAR PROVISIONALMENT la modificació de l’Ordenança fiscal 

número 12 reguladora de les taxes del fòrum de Llívia i altres instal·lacions municipals, 

el text del qual s’insereix en l’annex. 

 

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació, per tots aquells que es considerin interessats a efectes de presentar 
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al·legacions i suggeriments.  

 

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona». 

 

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables 

 

L’acord d’aprovació provisional no pot impugnar-se per tractar-se d’un acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment. 

 

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal Superior de 

Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats a partir de 

l’endemà de la publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona». 

 

 

ANNEX 

 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 12 REGULADORA DE LES TAXES DEL FÒRUM DE 
LLÍVIA I ALTRES INSTAL·LACIONS MUNICIPALS 
 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 

 
1. Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució 
espanyola i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del 
règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 27 del Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per utilització i 
serveis del Fòrum de Llívia i altres instal·lacions municipals, que es regirà per la 
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normativa vigent en cada moment i per aquesta Ordenança fiscal, a l’empara del 
previst als articles 57 i 20.4.o) del Text refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat per Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.  
 
Article 2. Fet Imposable 

 
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització de les instal·lacions i serveis del 
Fòrum de Llívia i altres instal·lacions municipals següents: 

 
- Pista poliesportiva fòrum i sales per activitats esportives 
- Gimnàs 
- Camp de futbol / camp de rugby 
- Camps de futbol i pista poliesportiva Sant Guillem 
- Piscina 
- Instal·lacions del fòrum per a activitats no esportives 
- Sala d’actes i sala Cal Frare 
- Utilització de taules, cadires, cadafals, i altres elements anàlegs de propietat 
municipal 

 

 
Article 3. Subjectes passius 

 

Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les Entitats a 
les que fa referència l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària, que sol·licitin la utilització de les instal·lacions o vulguin gaudir dels 
aprofitaments que constitueixin el fet imposable d’aquesta taxa. 

 
Article 4. Responsables 

 
1. Seran responsables solidaris de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 
persones físiques o jurídiques esmentades a l’article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària. 
 
2. Respondran subsidiàriament els Administradors de les societats i els Síndics, 
Interventors o Liquidadors de fallides, concursos, societats i Entitats en general, en els 
supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària. 
 
Article 5. Quota Tributària 

 
S’estableixen les següents quotes: 
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INSTAL·LACIONS ESPORTIVES 

 

PISTA POLIESPORTIVA FORUM I SALES PER ACTIVITATS ESPORTIVES 

Lloguer pista 1 hora 60,00 € 

Lloguer pista mig dia 200,00 € 

Lloguer pista 1 dia 300,00 € 

Lloguer pista 2 dies 400,00 € 

Lloguer pista 3 dies 500,00 € 

Lloguer pista 1 setmana 750,00 € 

 

Sala teatre 

- Lloguer per 1 hora  30,00 €/hora 

- Lloguer per mig dia   80,00 € 

- Lloguer per dia sencer  120,00 € 

 

Sala karate 

- Lloguer per 1 hora  30,00 €/hora 

- Lloguer per mig dia   80,00 € 

- Lloguer per dia sencer  120,00 € 

 

 

GIMNÀS  

Quota mensual  

Individual  (no inclou ús dels vestidors) 12 € / persona 

Bonificacions de la quota mensual (degudament acreditada): 

- A partir del tercer membre de la família, o família 
monoparental 

- Jubilats 

- discapacitats  

 

8 € / membre família 

 

8 € / persona 

8 € / persona 

Gratuïtat: en cas de persones que estiguin rebent ajudes de serveis socials per a la 
seva manutenció i/o en risc d’exclusió social, es valorarà la gratuïtat de la quota. 
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Lloguer sala per estades esportives i clubs esportius 
(únicament dissabte i diumenge matí) 150 € / dia 

 

 

CAMP DE FUTBOL / CAMP DE RUGBY 

Lloguer camp mig dia (matí o tarda) 200,00 € 

Estades esportives 1 dia (matí i tarda) 300,00 € 

Estades esportives 2 dies (matí i tarda) 400,00 € 

Estades esportives 3 dies (matí i tarda) 500,00 € 

Estades esportives 1 setmana 750,00 € 

 

 

CAMPS DE FUTBOL I PISTA POLIESPORTIVA SANT GUILLEM 

Camps de futbol per a ús exclusiu/privatiu 100 € / dia / unitat 

Pista poliesportiva Sant Guillem 75 € / dia  

 

 

Tots els preus anteriors són sense vestuari. L’import del vestuari és 50,00 € la 
unitat. 

 

 

PISCINA 

Entrada menors de 6 anys Gratuïta 

Entrada diària normal adults 5,00 € 

Entrada diària menors (de 6 a 15 anys) 3,00 € 

Entrada diària jubilat o major de 65 anys  3,00 € 

Abonament 10 dies adult 40,00 € 

Abonament 10 dies menor (de 6 a 15 anys) 20,00 € 

Abonament 10 dies jubilat o major de 65 anys 20,00 € 

Abonament temporada adult 125,00 € 

Abonament temporada menor (de 6 a 15 anys) 70,00 € 
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Abonament temporada jubilat o major de 65 anys 70,00 € 

Pack de 25 entrades per a establiments turístics 90,00 € 

Nota:  

- Els abonaments i el pac de 25 entrades tindran una durada i vigència de l’any 
natural en el que s’expedeixin. 

- Els preus  per a grups d’estades esportives serà 1hora/1€ per persona 

- Els establiments turístics interessats en obtenir el pack de 25 entrades 
hauran de sol·licitar-lo prèviament a les oficines municipals. 

 

 

 

UTILITZACIÓ DE LES INSTAL·LACIONS DEL FÒRUM PER A ACTIVITATS NO 
ESPORTIVES  

Pista poliesportiva 1 dia (matí i tarda) 350,00 € 

Diferents sales del fòrum 1 dia (matí i tarda) 50,00 € 

Camp de futbol 1 dia (matí i tarda) 500,00 € 

Nota: 

- Quan s’hagi de cobrir el terra amb lona de protecció es cobrarà el cost únic 
per la instal·lació i retirada de 1.000,00 € 

 

 

FIANÇA 

La utilització de les instal·lacions municipals anirà sempre acompanyada d’una fiança 
de : 

- 2.000,00 €, per pista, camp de futbol i gimnàs 

- 500,00 €, per a la resta d’equipaments i mobiliari. 

 

 

ALTRES INSTAL·LACIONS MUNICIPALS 

 

SALA D’ACTES I SALA CAL FRARE 
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Sala d’actes, 1 dia  70,00 € 

Sala d’actes, mig dia 50,00 € 

Sala de sessions per celebració Matrimonis Civils 70,00 € 

Sala Cal Frare, 1 sala mig dia 50,00 € 

Sala Cal Frare, 1 sala 1 dia 70,00 € 

Sala Cal Frare, 2 sales mig dia 70,00 € 

Sala Cal Frare, 2 sales 1 dia 100,00 € 

 

UTILITZACIÓ DE TAULES, CADIRES, CADAFALS, I ALTRES ELEMENTS 
ANÀLEGS DE PROPIETAT MUNICIPAL 

Cadafals, escenari  110,00 €/dia 

Taules  7,00 €/taula/dia 

Cadires 2,00 €/cadira/dia 

Projector 25,00 €/dia 

Generador 120,00 €/dia 

Altaveu + micròfon 25,00 €/dia 

 

BONIFICACIÓ a aplicar a tots els equipaments i mobiliari municipal: 

- Les entitats locals estaran exemptes de les taxes per activitats no lucratives, 
excepte la sala del gimnàs. 

- Les competicions esportives de llogues regulars escolars i federatives de clubs 
locals tindran accés gratuït a les instal·lacions esportives, excepte la sala del 
gimnàs. 

- Les activitats organitzades o coorganitzades per l’Ajuntament o alguna de les 
àrees o entitats que en depenguin, queden excloses del pagament d'aquestes 
taxes. 

- Les entitats amb les quals es signi un conveni de col·laboració es regiran pel 
que aquest dictamini. 

- Les entitats i els particulars que organitzin una activitat a Llívia per a un benefici 
social de la comunitat, poden tenir opció a bonificació d’aquestes taxes: 
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o Quan l’activitat sigui regular podran optar a una bonificació del 90%, i es 
podrà realitzar liquidació mensual. 

o Quan l’activitat sigui puntual, la bonificació serà del 75%. 

 

 

Article 6. Meritació 

 
1. Es merita la taxa i neix l’obligació de contribuir des del moment en què es sol·licita la 
prestació de qualsevol dels serveis que es regulen en aquesta ordenança. 
 
2. En el supòsit de reserva d’instal·lacions, s’haurà d’ingressar el cost íntegre de la 
quota de la taxa en el moment de la reserva. 
 
 

Article 7. Període impositiu 

 
1. El període impositiu correspondrà en cada cas amb el del servei o l’activitat a 
desenvolupar segons el quadre de quotes anterior. 
 
2. En cap cas es contemplaran fraccionaments dels períodes impositius a efectes de 
fraccionar també les taxes que correspongui. 
 
Article 8. Règim de declaració i ingrés 

 

1. L’ingrés de les quotes o abonaments anuals, semestrals o mensuals es realitzarà 
per règim d’autoliquidació per mesos anticipats. 

2. La resta de serveis, per la seva pròpia naturalesa, es podran gestionar pel sistema 
de tiquet o entrades prèvies que es sol·liciten en la taquilla corresponent, o en règim 
d’autoliquidació en el moment de presentar la sol·licitud. 

 
Article 9è. Infraccions i sancions 
 
En els casos d’incompliment de les obligacions establertes a aquesta Ordenança o 
normativa reguladora de l’exacció, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat 
a la Llei General Tributària i a les disposicions que la complementen i desenvolupen. 
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DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
La present Ordenança  fiscal  entrarà  en vigor a partir de l'endemà de la seva 
publicació al Butlletí Oficial de la Província de Girona i romandrà en  vigor fins la seva 
modificació o derogació expresses. 
 

 

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT 
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Expedient núm.:   548/2023
Procediment:  Modificació de l’ordenança fiscal número  13 reguladora de les taxes 
per la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic.
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

l'Ordenança  Fiscal  reguladora  de  les  taxes  per  la  utilització  privativa  o 

aprofitament especial del domini públic. L’aprovació definitiva va ser publicada 

al  «Butlletí  Oficial  de  la  Província  de  Girona»  número  248  de  data  30  de 

desembre de 2011. L’esmentada ordenança va ser modificada per acord del 

Ple  de  la  corporació  de  data  20  d’octubre  de  2016,  i  publicada  la  seva 

aprovació definitiva al BOPG número 245 de data 27 de desembre de 2016.

2. El  13  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’esmentada ordenança fiscal número 13.

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 

Carrer dels Forns, 10, 17527 Llívia. (La Cerdanya, Girona). Telèfon. 972.89.60.11. 

Correu electrònic: ajuntament@llivia.org

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

Q
PG

C
R

4Z
PR

94
6Q

C
SG

53
H

29
W

9E
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//l
liv

ia
.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
 d

e 
10

 

mailto:ajuntament@llivia.org


 
Ajuntament de la Vila de Llívia

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 13 reguladora de les taxes per la utilització privativa o aprofitament especial 

del domini públic, amb el text que consta a l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 
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En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 13 REGULADORA DE LES TAXES PER UTILITZACIÓ 
PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC

Article 1. Fonament legal

1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per 
l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'Abril, Reguladora de les Bases de Règim Local, i 
de  conformitat  amb el  disposat  en els  articles  15 a  27 del  Reial  decret  Legislatiu 
2/2004, de 5 de març,  pel qual aprova el  Text  Refós de la Llei  Reguladora de les 
Hisendes  Locals,  aquest  Ajuntament  estableix  la  Taxa  per  utilització  privativa  o 
aprofitament especial del sòl públic en els supòsits assenyalats a l’article 2n d’aquesta 
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Ordenança, que es regularan per la normativa vigent en cada moment i per la present 
Ordenança, redactada conforme al disposat en l'article 57 del Reial decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals.

Article 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de les taxes la utilització privativa o l’aprofitament especial 
del domini públic local de Llívia i, en particular:

1. Guals, reserves d’espais per a aparcaments exclusius, parades de vehicles, càrrega 
i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe.

2. Terrasses, taules, cadires, aparells infantils  i  de begudes, estufes, circs i  teatres 
ambulants i testos i altres elements anàlegs amb finalitat lucrativa.

3. Instal·lació de quioscos i cabines de serveis telefònics en la via pública.

4. Instal·lacions al mercat setmanal, parades, barraques, casetes de venda, aparells 
per a la venda automàtica, espectacles, atraccions i indústries ambulants.

Article 3. Subjectes passius

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les Entitats a 
les que fa referència l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària,  a  favor  de  les  quals  s’atorguin  les  llicències  o  autoritzacions,  o  que 
efectivament gaudeixin, utilitzin o aprofitin en els termes de la present ordenança el 
domini  públic  local  en benefici  particular,  de  conformitat  amb algun  o  alguns  dels 
supòsits previstos en l’article anterior.

2.  Tindran  la  condició  de  substituts  del  contribuent  en  les  taxes  per  entrades  de 
vehicles o carruatges a través de les voreres i per la seva construcció, manteniment, 
modificació o supressió, els propietaris de les finques i locals als que donin accés les 
esmentades entrades de vehicles.

Article 4. Responsables

1. Seran responsables solidaris de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 
persones físiques o jurídiques esmentades a l’article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària.

2.  Respondran  subsidiàriament  els  Administradors  de  les  societats  i  els  Síndics, 
Interventors o Liquidadors de fallides, concursos, societats i Entitats en general, en els 
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supòsits  i  amb  l’abast  que  assenyala  l’article  43  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de 
desembre, General Tributària.

Article 5. Meritació

1. Les taxes es meritaran i per tant naixerà l’obligació del subjecte passiu segons la 
naturalesa del seu fet imposable segons les indicacions dels annexos inclosos a les 
quotes tributàries d’aquesta Ordenança. 

En defecte de regulació expressa en els annexos de les quotes tributàries, es meritarà 
quan  s’iniciï  la  utilització  privativa  o  l’aprofitament  especial  previst  en  aquesta 
Ordenança, es trobi o no autoritzada, tot això sense perjudici de la possibilitat d’exigir 
el dipòsit previ del seu import total o parcial, d’acord amb l’article 26.1 i 2 del Reial 
Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5  de  març,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals.

2. Quan la naturalesa material de la taxa comporti la seva meritació periòdica, aquesta 
tindrà lloc el dia 1 de cada primer mes corresponent al període del que es tracti i el 
període impositiu comprendrà el propi període estipulat a les tarifes i en els termes que 
s’estableixin. 

Es considera taxa de meritació periòdica la de guals, reserves d’espai,  parades de 
vehicles i càrrega i descarrega de mercaderies de qualsevol classe.

Article 6. Beneficis fiscals

1.  L’Estat,  les  Comunitats  Autònoms  i  les  Entitats  locals  no  estaran  obligats  al 
pagament de la taxa quan sol·licitin llicència per a l’ocupació de l’ús públic local amb 
els  materials  descrits  a  l’ordenança  necessaris  per  als  serveis  públics  de 
comunicacions  que  exploten  directament  i  per  altres  usos  que  immediatament 
interessen a la seguretat ciutadana o la defensa nacional.

2. No s’aplicarà cap altra bonificació ni reducció per a la determinació del deute que no 
estigui expressament prevista als annexos que figuren a la determinació de les es 
quotes.

Article 7.   Protecció del domini públic  

1. Atès el tenor de l’article 24.5 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual  s’aprova el  text  refós de la  Llei  Reguladora de les Hisendes Locals,  quan la 
utilització  privativa  o  l’aprofitament  especial  porti  aparellada  la  destrucció  o 
deteriorament del domini públic local, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la 
taxa que pertoqui,  estarà obligat  al  reintegrament  del  cost  total  de les  respectives 
despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del seu import.

Carrer dels Forns, 10, 17527 Llívia. (La Cerdanya, Girona). Telèfon. 972.89.60.11. 

Correu electrònic: ajuntament@llivia.org

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

Q
PG

C
R

4Z
PR

94
6Q

C
SG

53
H

29
W

9E
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//l
liv

ia
.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 5
 d

e 
10

 

mailto:ajuntament@llivia.org


 
Ajuntament de la Vila de Llívia

2. Si els danys fossin irreparables, l’Entitat serà indemnitzada en quantia igual al valor 
dels béns destruïts o a l’import de la deterioració dels danyats.

3. Correspondrà als Serveis Tècnics municipals la valoració dels danys produïts i es 
notificarà als interessats de forma individualitzada.
 
4.  L'Ajuntament  no  podrà  condonar  totalment  ni  parcialment  les  indemnitzacions  i 
reintegraments a què es refereix aquest apartat.
 
Article 8. Gestió

1.  En  defecte  de  regulació  expressa  en  els  annexos  de  la  present  ordenança, 
s’exigiran les taxes per la utilització del domini públic o aprofitament especial en règim 
d’autoliquidació i serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti la sol·licitud 
d’autorització per a gaudir de l’aprofitament especial.

2. La gestió, liquidació, inspecció i recaptació d'aquesta taxa es realitzarà segons el 
que es disposa en la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, i en les 
altres Lleis reguladores de la matèria, així com en les disposicions dictades per al seu 
desenvolupament.

3. L’Ajuntament pot exigir als usuaris els antecedents necessaris per a conèixer el grau 
real  d’utilització  del  domini  públic  o  de  l’aprofitament  i  pot,  així  mateix,  fer  les 
comprovacions oportunes.

4.  Serà condició indispensable per  a poder gaudir  de qualsevol  dels  aprofitaments 
especials i/o utilitzacions privatives del domini públic municipal, que el subjecte passiu 
no tingui deutes pendents de pagament amb la Hisenda municipal, llevat que aquests 
trobant-se  pendents  de  pagament  tinguin  concedit,  a  la  vegada,  ajornament  o 
fraccionament.

Article 9. Aprofitaments especials

1. Es consideren aprofitaments especials fixos els de durada igual o superior a l’any. 
En aquest cas, l’aprofitament ha d’ésser objecte de concessió expressa seguint els 
tràmits i requisits de la normativa patrimonial aplicable als ens locals.

L’atorgament  d’aquestes  concessions  correspondrà  al  Ple,  i  és  preceptiu  i 
indispensable el vot favorable de la majoria absoluta dels membres de la Corporació 
quan s’atorgui per més de cinc anys i quan la quantitat dels béns de domini públic 
siguin superiors al 20% dels recursos ordinaris del Pressupost municipal.

2. Quan es tracti de l’ús privatiu de béns de domini públic de caràcter esporàdic o amb 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

una  durada  inferior  a  un  any,  en  el  cas  de  que  els  sol·licitants  siguin  més  d’un, 
l’atorgament  de  la  corresponent  llicència  correspondrà  a  l’Alcaldia  o  òrgan  en  qui 
delegui. Per al seu atorgament es partirà del preu de tarifa i caldrà seguir procediments 
que garanteixin els principis d’objectivitat, publicitat i concurrència.

3. En els supòsits d’utilització privativa o aprofitament especial sense possibilitat de 
concurrència, caldrà sol·licitar la corresponent llicència, autorització o concessió. La 
relació derivada d’aquests supòsits es regirà per les normes generals del domini públic 
aplicable als ens locals.
 
Article 10. Convenis

1. Es podran establir convenis amb subjectes passius i agrupacions de contribuents, 
els quals tindran per objecte la fixació d’una xifra global i l’assenyalament de comú 
acord,  de  la  respectiva  quota  individual  entre  els  diversos  obligats  al  pagament. 
Aquesta quantitat global no podrà ser inferior a la suma de les quotes individuals que 
correspongui aplicant les tarifes corresponents.

2. Els contribuents agrupats en conveni assumeixin, subsidiàriament i mancomunada, 
l’obligació de cobrir els dèficits que, en el seu cas, es produeixin al venciment de cada 
període  de  pagament,  per  la  manca  d’ingrés  de  la  quota  individual  d’algun  dels 
agrupats.

3. Els convenis s’ajustaran a les normes següents:

a) No podran tenir una vigència superior a dos anys, i es podran prorrogar per un any 
si el subjecte passiu o l’agrupació de contribuents així ho sol·liciten abans de l’últim 
trimestre de vigència del conveni.

b)  La  taxa  convinguda  s’ingressarà  en  els  terminis  establerts  segons  les  normes 
reguladores del conveni.

c) La  facultat  inspectora  de  l’Ajuntament  comprendrà  el  requeriment  de  dades  i 
antecedents que es creguin oportuns, i la vigilància del compliment de les normes a 
que s’hagi de sotmetre l’agrupació. 

Article 11. Quotes tributàries

1.  La quota tributària consistirà en una quantitat  fixa assenyalada d’acord amb les 
tarifes contingudes a l’apartat següent, prenent com a referència el valor que tindria en 
el  mercat  la  utilitat  derivada  de  l’esmentada  utilització  o  aprofitament  si  els  béns 
afectats  no  fossin  de  domini  públic,  i  ponderant  també  l’activitat  objecte  de 
l’aprofitament, la utilitat i ús concret que se’n deriva, la durada de l’ocupació i l’espai 
ocupat.
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Ajuntament de la Vila de Llívia

2. Les quotes aplicables a cadascun dels supòsits continguts a l’article 2 d’aquesta 
Ordenança seran les que consten al següents annexes:

ANNEX 1 GUALS,  RESERVES  D’ESPAIS  PER  A  APARCAMENTS 
EXCLUSIUS,  PARADES  DE  VEHICLES,  CÀRREGA  I 
DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL CLASSE

Concepte Import
Placa Gual 40,00 €/unitat
Entrada individual: cost anual fins a 4 metres lineals 40,00 € / any
Entrada individual: cost anual per cada metre lineal addicional 10,00 € / any
Entrada comunitat de veïns 10 € / any / vehicle
Cost subministrament fitó abatible o extraïble 100 € unitat
Cost instal·lació fitó abatible o extraïble 50 €
Cost  reserva  d’espai  per  a  parada  de  vehicles  i  càrrega  i 
descàrrega de mercaderies 

20 € / metre lineal/ 
any

L’aprofitament  s’autoritzarà  prèvia  petició  de  l’interessat  i  serà  prorrogat 
automàticament d’any en any.
 

ANNEX 2 OCUPACIÓ DE TERRASSES I  TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL 
AMB FINALITAT LUCRATIVA 

Concepte Import
Ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb finalitat 
lucrativa

20 € / m2 / any

Activitats  ambulants  amb  finalitat  lucrativa  (exceptuant  activitats 
annex 4)

150 €/dia

1. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que hagin sol·licitat la llicència 
per  a  gaudir  dels  aprofitaments  especials  en  exercici  d’explotacions  i  activitats 
econòmiques, podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de 
l’activitat econòmica.

L’interessat  que  pretengui  adquirir  la  titularitat  de  l’activitat  econòmica,  prèvia 
conformitat del titular actual, podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes 
per taxes dimanants de l’exercici de l’explotació esmentada. Cas que la certificació 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

s’expedeixi amb contingut negatiu, el sol·licitant restarà exempt de la responsabilitat 
pels deutes existents en la data d’adquisició de l’explotació econòmica.

2. El període impositiu serà l’any natural encara que no s’utilitzi pel subjecte passiu 
durant tot aquest temps, excepte en el cas dels circs i teatres ambulants que coincidirà 
amb els dies d’instal·lació.

3.  Quan  no  s’autoritzi  l’ocupació  esmentada  al  punt  anterior,  o  per  causes  no 
imputables  al  subjecte  passiu  no  es  pugui  beneficiar  de  l’aprofitament  sol·licitat, 
procedirà la devolució de la taxa en cas que Aquesta s’hagi satisfet.

4. La utilització de l’aprofitament a què es refereix aquest annex s’haurà de sol·licitar 
per escrit a l'Ajuntament amb caràcter previ. En la sol·licitud s’hi especificarà, com a 
mínim: la situació exacta del lloc on es produirà l’ocupació, la superfície a ocupar, el 
tipus de materials o instal·lacions, plànol detallat de la superfície que es pretén ocupar 
i de la seva situació en el municipi i les raons de l’ocupació. L'Ajuntament, previs els 
tràmits oportuns resoldrà sobre la sol·licitud presentada.

ANNEX 3 INSTAL·LACIÓ DE QUIOSCOS 

Concepte Import
- Quioscos i similars per metre quadrat a l’any 218,97 €/m²/any

Es computarà la superfície ocupada inclosa aquella que ho sigui amb testos, tanques o 
qualsevol altra classe d’elements que delimitin l’espai objecte de l’aprofitament.

ANNEX 4 INSTAL·LACIONS  AL  MERCAT  SETMANAL,  PARADES, 
BARRAQUES,  CASETES  DE  VENDA,  APARELLS  PER  A  LA 
VENDA  AUTOMÀTICA,  ESPECTACLES,  ATRACCIONS  i 
INDÚSTRIES AMBULANTS 

Concepte Import
Per cada metre lineal durant tots els dissabtes d’un trimestre 20,00 €/ml/trimestre 

Per cada metre lineal diari dissabtes esporàdics   2,00 €/ml/dia
Fires: per cada metre lineal 10,00 €/ml/dia

El cost del servei de recollida, extracció, transport i eliminació  d’escombraries anirà a 
càrrec dels titulars dels llocs de venda.
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Ajuntament de la Vila de Llívia

L’horari de venda màxim permès en aquest mercat ambulant setmanal dels dissabtes 
serà de 08:00 a 14:00 hores.

Article 12. Infraccions i sancions

1. En els casos d’incompliment de les obligacions establertes a aquesta Ordenança o 
normativa reguladora de l’exacció, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial 
Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5  de  març,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat 
a la Llei General Tributària i a les disposicions que la complementen i desenvolupen.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament 
modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta Ordenança fiscal  entra en vigor  l’endemà de la  publicació definitiva  en el 
«Butlletí  Oficial  de la  Província  de Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre no se 
n’acordi la modificació o derogació.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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Ajuntament de Llívia

Expedient núm.:   536/2023
Procediment:  Modificació  de l’ordenança fiscal  número 15,  reguladora de l’Impost 
sobre Béns Immobles
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació  de data 28 d’octubre de 2022 aprovava inicialment la 

modificació de l'Ordenança Fiscal reguladora de l'Impost sobre Béns Immobles. 

L’aprovació definitiva va ser publicada al  «Butlletí  Oficial  de la Província de 

Girona» número 246 de data 28 de desembre de 2022.

2. El  13  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’Ordenança fiscal número 15, reguladora de 

l'Impost sobre Béns Immobles. 

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).
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Ajuntament de Llívia

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 15, reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles, amb el text que consta a 

l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

Ajuntament de Llívia
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Ajuntament de Llívia

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA  FISCAL  NÚMERO  15,  REGULADORA  DE  L’IMPOST  SOBRE  BÉNS 
IMMOBLES

Article 1. Fet imposable

1. El fet imposable de l’impost sobre béns immobles està constituït per la titularitat dels  
següents  drets  sobre  béns  immobles  rústics  i  urbans  i  sobre  els  immobles  de 
característiques especials:

a) D'una concessió administrativa sobre els propis immobles o sobre els serveis públics 
als quals es trobin afectes.
b) D'un dret real de superfície.
c) D'un dret real d'usdefruit.
d) Del dret de propietat.

2. La  realització  del  fet  imposable  que  correspongui,  d’entre  els  definits  en  l’apartat 
anterior per l’ordre en ell establert, determinarà la no subjecció de l’immoble a les restants 
modalitats previstes en aquest.
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Ajuntament de Llívia

3. Als efectes d'aquest impost, tindran la consideració de béns immobles rústics, de béns 
immobles urbans i de béns immobles de característiques especials definits com a tals en 
les normes reguladores del Cadastre immobiliari.

4. No estan subjectes a aquest impost:

a) Les carreteres,  els camins,  les restants vies terrestres i  els béns de domini  públic  
marítim terrestre i hidràulic, sempre que siguin d'aprofitament públic i gratuït.

b) Els següents béns immobles propietat d’aquest municipi:

b.1. Els de domini públic afectes a ús públic.
b.2. Els de domini  públic  afectes a un servei  públic  gestionat  directament  per 
l'Ajuntament  i  els  béns  patrimonials,  llevat  quan  es  tracti  d'immobles  cedits  a 
tercers mitjançant contraprestació.

Article 2. Subjectes passius

1. Són subjectes passius a títol de contribuents, les persones naturals i jurídiques i les 
entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que siguin titulars del  
dret que, en cada cas, sigui constitutiu del fet imposable d'aquest impost, d’acord amb 
l’establert a l’article 1 d’aquesta Ordenança.
En el supòsit de concurrència de diversos concessionaris sobre un mateix immoble de 
característiques especials, serà substitut del contribuent aquell que hagi de pagar major 
cànon.

2. Els contribuents o substituts dels contribuents podran repercutir la càrrega tributària 
suportada d’acord amb les normes de dret comú.

3. Els subjectes passius estaran obligats a declarar un domicili fiscal. Quan un subjecte 
passiu canviï el seu domicili, estarà obligat a comunicar-ho a l’Administració encarregada 
de la gestió tributària mitjançant declaració expressa a aquest efecte, sense que el canvi 
de domicili   produeixi  efectes davant  l’Administració  fins  que  no presenti  l’esmentada 
declaració. No obstant, l’Administració podrà rectificar el domicili tributari dels subjectes 
passius mitjançant l’oportuna comprovació.

4. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada 
any natural estaran obligats a designar un representant amb domicili en territori espanyol,  
als efectes de les seves relacions amb la hisenda pública.

Article 3. Responsables

1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d'una infracció tributària o que col·laborin a cometre-la.
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Ajuntament de Llívia

2. Els  copartícips  o  cotitulars  de les  entitats  jurídiques  o  econòmiques esmentades a 
l’article 35.4 de la Llei general tributària, respondran solidàriament, i en proporció a llurs 
respectives participacions, de les obligacions tributàries d’aquestes entitats

3. En el  cas  de societats  o  entitats  dissoltes  i  liquidades,  llurs  obligacions  tributàries 
pendents  es  transmetran  als  socis  o  partícips  en  el  capital,  que  respondran  d’elles 
solidàriament i fins al límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués adjudicat.

4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva 
incumbència per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de 
l’import de la sanció. Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute 
exigible.

5. En  tot  cas,  els  administradors  seran  responsables  subsidiaris  de  les  obligacions 
tributàries pendents de les persones jurídiques en el supòsit de cessament d’activitats.

6. L'interessat  que  pretengui  adquirir  la  titularitat  de  l'activitat  econòmica,  prèvia 
conformitat del titular actual, podrà sol·licitar de l'Ajuntament un certificat dels deutes per 
aquest impost. El sol·licitant restarà exempt de responsabilitat pels deutes existents que 
no figurin en el certificat emès, sempre que el certificat s’hagi sol·licitat abans de la data 
d’adquisició de l’explotació econòmica.

7. La responsabilitat  s’exigirà  en tot  cas en els  termes i  d’acord amb el  procediment 
previst a la Llei general tributària.

Article 4. Exempcions

1. Estaran exempts els següents béns immobles:

a) Els que siguin propietat de l'Estat, comunitats autònomes o de les entitats locals que 
estiguin  directament  afectes  a  la  seguretat  ciutadana  i  als  serveis  educatius  i 
penitenciaris, així com els de l'Estat afectes a la defensa nacional.
b) Els béns comunals i les forests veïnals de mà comuna.

c) Els de l'Església catòlica, en els termes previstos a l'Acord entre l'Estat espanyol i la 
Santa Seu sobre afers econòmics, de 3 de gener de 1979, i els de les associacions 
confessionals no  catòliques  legalment  reconegudes,  en  els  termes  establerts  en  els 
respectius acords de cooperació subscrits en virtut d'allò que disposa l'article 16 de la 
Constitució.
d) Els de la Creu Roja Espanyola
e) Els immobles als quals sigui d'aplicació l'exempció en virtut de convenis internacionals 
en vigor  i,  a  condició  de reciprocitat,  els  dels  governs estrangers destinats  a la  seva 
representació diplomàtica, consular, o llurs organismes oficials.
f) La  superfície  de  les  forest  poblades  amb  espècies  de  creixement  lent 
reglamentàriament determinades, el principal aprofitament de les quals sigui la fusta o el 
suro, sempre que la densitat de l'arbratge sigui la pròpia o normal de l'espècie de què es 
tracti.
g) Els terrenys ocupats per línies de ferrocarril  i els edificis enclavats en els mateixos 
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Ajuntament de Llívia

terrenys,  que  estiguin  dedicats  a  estacions,  magatzems  o  a  qualsevol  altre  servei 
indispensable  per  a  l'explotació  d'aquestes  línies.  No  n’estan  exempts,  per  tant,  els 
establiments  d'hostaleria,  espectacles,  comercials  i  d'esbarjo,  les  cases  destinades  a 
habitatges dels empleats, les oficines de la direcció ni les instal·lacions fabrils.

2. Així mateix, prèvia sol·licitud, estaran exempts:

a) Els béns immobles que es destinin a l'ensenyament per centres docents acollits, total  
o  parcialment,  al  règim  de  concert  educatiu,  pel  que  fa  a  la  superfície  afectada  a 
l'ensenyament  concertat  i  sempre  que el  titular  cadastral  coincideixi  amb el  titular  de 
l’activitat.
Per gaudir d’aquesta exempció caldrà adjuntar a la sol·licitud la següent documentació:

 Certificat emès per l’Administració educativa competent acreditativa de la qualitat 
de  centre  concertat  assignable  als  edificis  i  instal·lacions  destinades directa  i 
exclusivament a les activitats docents objecte d’exempció, així com de la titularitat 
del concert educatiu del centre.

 Certificat emès per la Direcció General de Cadastre acreditatiu de les superfícies 
dels edificis o conjunts urbanístics adscrits exclusivament a l’activitat educativa o 
a  serveis  complementaris  d’ensenyament  i  assistència  docent  de  caràcter 
necessari, amb indicació del valor cadastral assignat a cadascun dels elements 
citats.

b) Els declarats expressament i individualitzadament monument o jardí històric d'interès 
cultural, mitjançant reial decret en la forma establerta per l'article 9 de la Llei 16/1985, de 
25 de juny,  del  patrimoni històric  espanyol,  i  inscrits en el  Registre General  a que es 
refereix l'article 12 com integrants del patrimoni històric, així com els compresos en les 
disposicions addicionals primera, segona i cinquena de l'esmentada Llei.
Aquesta  exempció  no abastarà a  qualsevol  classe  de béns urbans ubicats  dintre  del 
perímetre delimitatiu de les zones arqueològiques i llocs i conjunts històrics, globalment 
integrats en ells, sinó, exclusivament, a aquells que reuneixin les següents condicions:

 En zones arqueològiques,  els  inclosos  com a  objecte  d'especial  protecció  en 
l'instrument  de  planejament  urbanístic  a  què  es  refereix  l'article  20 de  la  Llei 
16/1985, de 25 de juny del patrimoni històric espanyol.

 En llocs o conjunts històrics, els que comptin amb un antiguitat igual o superior a 
cinquanta anys i estiguin inclosos en el catàleg previst al reial decret 2159/1978, 
de  23  de  juny,  pel  qual  s'aprova  el  Reglament  de  planejament  pel 
desenvolupament i aplicació de la Llei sobre règim del sòl i  ordenació urbana, 
com a objecte de protecció integral en els termes previstos a l'article 21 de la Llei  
16/1985, de 25 de juny.

c) Els béns dels quals siguin titulars, les entitats sense finalitats lucratives en els termes 
previstos en l’article 15 de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de els 
entitats sense finalitats lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge.

Article 5. Bonificacions

1. S'aplicarà una bonificació del 75 per 100 en la quota íntegra de l'impost, sempre que 
així  se  sol·liciti  pels  interessats  abans  de  l'inici  de  les  obres,  els  immobles  que 
constitueixin l'objecte de l'activitat de les empreses d'urbanització, construcció i promoció 
immobiliària tant d'obra nova com de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figurin entre 

Ajuntament de Llívia
Carrer dels Forns, 10, Llívia. 17527 (Girona). Tel. 972896011. Fax: 972146155

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 6

R
XE

SN
E7

3P
3J

2E
9H

SF
2Z

2J
R

R
F 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//l
liv

ia
.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 6
 d

e 
12

 



 
Ajuntament de Llívia

els béns del seu immobilitzat.
El termini d'aplicació d'aquesta bonificació comprendrà des del període impositiu següent 
a aquell en què s'iniciïn les obres fins al posterior a l'acabament d’aquestes, sempre que 
durant aquest termini es realitzin obres d'urbanització o construcció efectiva, i sense que, 
en cap cas, pugui excedir de tres períodes impositius.

Per gaudir d'aquesta bonificació caldrà reunir els següents requisits:

 Les obres no hauran d’estar iniciades.
 El sol·licitant haurà de ser, respecte al bé immoble que es pretén bonificar, titular 

d'algun dels drets que constitueixen el fet imposable gravat pel tribut.
 Els béns susceptibles d'estar bonificats no podran estar inclosos a l’immobilitzat 

d'aquestes empreses.

Amb la sol·licitud caldrà adjuntar la següent documentació:

 Certificat de titularitat cadastral de les referències cadastrals per a les quals se 
sol·licita  la  bonificació.  No  serà  necessària  la  presentació  d’aquest  certificat 
cadastral de titularitat en aquells casos en què el sol·licitant aporti còpia del rebut 
de l'impost sobre béns immobles respecte al bé immoble del que se sol·licita la 
bonificació, on consti aquest com a titular cadastral.

 Comunicació de la data prevista d’inici de les obres d’urbanització o construcció 
de què es tracti, la qual es farà pel tècnic–director competent.

 Llicència d’obres o sol·licitud d’aquesta davant l’Ajuntament.
 Acreditació  que  l’empresa  es  dedica  a  les  activitats  descrites,  que  es  farà 

mitjançant la presentació dels estatuts de la societat.
 Certificat expedit per l’administrador relatiu a la no inclusió dins l’immobilitzat dels 

béns immobles objecte de les obres o còpia del balanç de l’empresa, amb detall 
dels béns inclosos a l’immobilitzat

2. Tindran dret a una bonificació del 50 per 100 en la quota íntegra de l'Impost, durant els 
tres  períodes  impositius  següents  al  de  l'atorgament  de  la  qualificació  definitiva,  els 
habitatges que gaudeixin, en les condicions establertes per la legislació autonòmica de 
Catalunya d'un règim de protecció oficial.

Per gaudir  d’aquesta bonificació caldrà aportar juntament amb la sol·licitud la següent 
documentació:

 Còpia de la  resolució  de l’atorgament  de la  qualificació  d’habitatge  sotmès al 
règim de protecció oficial expedida per l’òrgan autonòmic competent.

 Cas que no coincideixi el titular cadastral amb el subjecte passiu, caldrà acreditar 
la  titularitat  del  bé  del  qual  se  sol·licita  la  bonificació,  mitjançant  certificat  de 
titularitat cadastral, o aportant l’escriptura pública de titularitat.

3. Els béns immobles, tant de naturalesa urbana com rústega, que tinguin instal·lacions 
d’autoconsum amb energia solar fotovoltaica gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota 
de  l’impost  sobre  béns  immobles.  L’import  de  la  bonificació  no  podrà  excedir  de  les 
quantitats  de  la  següent  taula  en  funció  de  la  potència  instal·lada  de  la  instal·lació 
fotovoltaica d’autoconsum: 
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Ajuntament de Llívia

Potència elèctrica 
instal·lada de la instal·lació 
fotovoltaica d'autoconsum

Import màxim anual 
de la bonificació

< 1kW 0,00 €/any

≥ 1 kW i < 2 kW 250,00 €/any

≥ 2 kW i < 3 kW 300,00 €/any

≥ 3 kW i < 4 kW 400,00 €/any

≥ 4 kW i < 5 kW 500,00 €/any

≥ 5 kW 550,00 €/any

En  el  cas  concret  d’habitatges  plurifamiliars  que  tinguin  una  instal·lació  fotovoltaica 
d’autoconsum per subministrar electricitat als elements comuns, la bonificació serà del 5% 
sobre la quota íntegra per a cadascun dels habitatges vinculats. 

El termini d’aplicació d’aquesta bonificació comprendrà des del període impositiu següent a 
la data que figuri en el document que acrediti que la instal·lació està executada i legalitzada 
davant la Generalitat,  i  sense que, en cap cas,  pugui excedir  de 5 períodes impositius. 
Aquesta  bonificació  es  mantindrà  dintre  del  període  concedit  mentre  no  variïn  les 
circumstàncies  determinants  del  seu  atorgament  i  així  ho  prevegi  l'ordenança  fiscal 
aplicable en cada exercici. 

Als efectes d’aquesta Ordenança s’entendrà per: 

- Instal·lació fotovoltaica d’autoconsum: 

a) Qualsevol instal·lació elèctrica d’autoconsum que estigui contemplada en la Llei 
del Sector Elèctric.

b)  Qualsevol  instal·lació  elèctrica  aïllada  de  la  xarxa,  entesa  com  aquella 
instal·lació  en  la  qual  no existeix  en cap  moment  capacitat  física de  connexió 
elèctrica amb la xarxa de transport o distribució, ni directament ni indirecta o a 
través d’una instal·lació pròpia o aliena. 

- Potència elèctrica instal·lada a les instal·lacions fotovoltaiques: 

a)  La  potència  màxima  de  l’inversor,  o  la  suma  de  les  potències  màxims  dels 
inversors, al seu cas. 

En cas que l’habitatge sigui  nou,  si  la  instal·lació fotovoltaica d’autoconsum serveix per 
justificar la contribució solar mínima que exigeix el Codi Tècnic de l’Edificació, no se li podrà 
aplicar aquesta bonificació. Per tenir dret a aquesta bonificació: 

- El titular de l’immoble ha de ser el titular de la instal·lació. 

- Caldrà presentar a les oficines de l’Ajuntament la sol·licitud pertinent, la qual està 
formada per la documentació següent: 

• L’imprès  normalitzat  que  es  presentarà  signat  pel  titular  de  l’Impost 
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Ajuntament de Llívia

sobre Béns Immobles,  si s’escau pel seu representant legal davant de 
l’Ajuntament. 

• El document acreditatiu de la inscripció de la instal·lació en el Registre 
d’Autoconsum de Catalunya. 

• En el cas que l’habitatge sigui nou, caldrà adjuntar el projecte constructiu 
que justifiqui que la instal·lació fotovoltaica d’autoconsum no serveix per 
cobrir  la  contribució  solar  mínima  que  exigeix  el  Codi  Tècnic  de 
l’Edificació.  L’aplicació  de  la  bonificació  quedarà  condicionada  a 
l’emissió d’un informe favorable de la concessió del benefici fiscal per 
part de l’Ajuntament.

Article 6. Procediment de concessió de beneficis fiscals i reduccions

1. La concessió de les exempcions de l’article 4.2 i de les bonificacions establertes en 
l’article 5 és de caràcter pregat.

2. Les sol·licituds per al reconeixement dels beneficis fiscals amb caràcter pregat s'han 
de  presentar  a  l’Ajuntament  i  hauran  d'anar  acompanyades  de  la  documentació 
acreditativa.  L'acord  pel  qual  s'accedeixi  a  la  petició  fixarà  l'exercici  des  del  qual  el 
benefici s'entén concedit.

3. Els  beneficis  fiscals  sol·licitats  amb  posterioritat  al  meritament  de  l’impost  tindran 
efectes des del període impositiu següent a aquell en què se sol·liciti, sense que puguin 
tenir  caràcter  retroactiu.  No  obstant  això,  en  el  cas  que  la  sol·licitud  d’exempció  o 
bonificació es realitzi mentre el rebut o liquidació tributària no hagi guanyat fermesa en via 
administrativa, es concedirà si en la data de meritament del tribut concorrien els requisits  
exigits per a la seva obtenció.

4. No podrà ser reconeguda la compatibilitat entre els beneficis fiscals aplicables a un 
mateix subjecte passiu i objecte tributari. Per aquest motiu serà el subjecte passiu qui en 
la seva sol·licitud indicarà quin serà d’aplicació. Si no se’n determina cap a la sol·licitud, 
s’aplicarà la darrera que se sol·liciti.

Article 7. La base imposable i la base liquidable

1. La  base  imposable  de  l'impost  estarà  constituïda  pel  valor  cadastral  dels  béns 
immobles, que es determinarà, notificarà i serà susceptible d'impugnació conformement al 
que es disposa a les normes reguladores del Cadastre immobiliari.

2. La base liquidable de l'impost  serà el  resultat  d'aplicar  als béns immobles rústics i  
urbans la reducció establerta a la Llei reguladora de les hisendes locals. Aquesta reducció 
no serà d'aplicació als béns immobles de característiques especials.
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Article 8. Tipus impositiu i quota

1. La quota íntegra de l'impost  serà el  resultat  d'aplicar a la base liquidable els tipus 
impositiu següents:

 Béns immobles de naturalesa urbana: 0,634
 Béns immobles de naturalesa rústica: 0,489
 Béns immobles de característiques especials: 0,849

2. La quota líquida s'obtindrà minorant la quota íntegra amb l'import de les bonificacions 
que siguin d'aplicació.

Article 9. Període impositiu i meritament de l'impost

1. L'impost merita el primer dia del període impositiu.

2. El període impositiu coincideix amb l'any natural.

3. Els fets, actes i negocis que hagin de ser objecte de declaració o comunicació davant 
el Cadastre immobiliari tindran efectivitat en el meritament d'aquest impost immediatament 
posterior  al  moment  en  que  produeixen  efectes  cadastrals  sense  que  l’efectivitat 
esmentada quedi supeditada a la notificació dels actes administratius corresponents.

4. L'efectivitat de les inscripcions cadastrals que resultin dels procediments de valoració 
col·lectiva i de determinació del valor cadastral dels béns immobles de característiques 
especials coincidirà amb la data d’efectes cadastrals prevista a la Llei 48/2002, de 23 de 
desembre, del Cadastre immobiliari.

Article 10. Règim de gestió

1. La gestió, la liquidació, la inspecció, la recaptació i la revisió dels actes dictats en via 
de  gestió  tributària,  serà  competència  de  l'Ajuntament  i  abastaran  les  funcions  de 
reconeixement i  denegació d'exempcions i  bonificacions, realització de les liquidacions 
conduents a la determinació dels deutes tributaris, emissió dels documents de cobrament,  
resolució dels expedients de devolució d’ingressos indeguts, resolució de recursos que 
s'interposin contra aquests actes i actuacions per l'assistència i informació al contribuent 
referides a les matèries compreses en aquest  apartat,  sense perjudici  dels acords de 
delegació  de  competències  o  col·laboració  que  s'hagin  pogut  realitzar  a  favor  de  la 
Diputació de Lleida, en el qual cas s'estarà al contingut dels esmentats acords.

2. Totes les quotes relatives a un mateix subjecte passiu per aquest impost quan es tracti 
de béns immobles rústics s’agruparan en un únic document de cobrament. Als efectes de 
l’exempció establerta a l’apartat 3 de l’article 4 d’aquesta Ordenança, l’import del rebut es 
calcularà  per  la  suma  de  totes  les  quotes  líquides  que  integren  el  document  de 
cobrament.
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Ajuntament de Llívia

Article 11. Padrons tributaris

1. L'impost es gestiona a partir de la informació continguda en el padró cadastral i en la 
resta de documents expressius de les seves variacions elaborats a l'efecte per la Direcció 
General del Cadastre.

2. La  recaptació  de  les  quotes  líquides  es  realitzarà  mitjançant  el  sistema  de  llista 
cobratòria anual, que, un cop aprovada, s'exposarà al públic durant el termini de trenta 
dies  hàbils  perquè  els  interessats  puguin  examinar-la  i,  en  el  seu  cas,  formular  les 
reclamacions oportunes. L'exposició al públic s'anunciarà al Butlletí Oficial de la Província 
i produirà els efectes de notificació de la liquidació a cadascun dels subjectes passius.

3. Finalitzat  el  període  d'exposició  pública  es  podrà  interposar  el  recurs  de reposició 
regulat a l'article 14.2 de la Llei reguladora de les hisendes locals

4. El pagament de les quotes anuals de l'impost es realitzarà en el període de cobrament  
que fixi l'Ajuntament, tot anunciant-lo per mitjà d'edictes publicats al Butlletí Oficial de la 
Província, sense perjudici d'utilitzar altres mitjans de comunicació. En cap cas, el període 
de pagament voluntari serà inferior a dos mesos.

Article 12. Liquidacions tributàries

1. L'Ajuntament practicarà liquidacions tributàries a conseqüència d'aquells fets, actes i 
negocis  que  hagin  de  ser  objecte  de  declaració  o  comunicació  davant  el  Cadastre 
immobiliari. Aquestes liquidacions es practicaran per cadascun dels períodes impositius, a 
partir del dia següent en què es varen produir els fets, actes o negocis que originin la 
incorporació o modificació cadastral.

2. Les liquidacions es notificaran de conformitat amb els articles 102 i 109 i següents de 
la Llei general tributària i s'atorgarà el període de pagament de l'article 62.2 de la mateixa 
disposició.

3. Contra  l'esmentada  notificació  es  podrà  interposar  el  recurs  de  reposició  regulat  a 
l'article 14.2 de la Llei reguladora de les hisendes locals.

Article 13. Gestió per delegació

1. Mentre la gestió tributària i la recaptació estigui delegada en la Diputació de Lleida, a 
través  de  l’Organisme  Autònom  de  Gestió  i  Recaptació  de  Tributs  Locals,  totes  les 
facultats d’aquestes matèries que en aquesta ordenança s’atorguen a l’Ajuntament seran 
exercides per l’esmentat Organisme. En concret, les facultats de l’article 3.6, 6.2, 10.1, 
11.4 i 12 d’aquesta Ordenança.

2. Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l'Organisme Autònom de 
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Ajuntament de Llívia

Gestió i Recaptació de Tributs Locals de la Diputació de Lleida s'ajustaran al que preveu 
la  normativa  vigent  i  a  la  seva  Ordenança  general  de  gestió,  inspecció  i  recaptació,  
aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon 
als municipis de la província de Lleida que delegaren les seves facultats en la Diputació.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor l’endemà de la publicació definitiva en el «Butlletí 
Oficial  de  la  Província  de  Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre  no  se  n’acordi  la  
modificació o derogació».

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Les modificacions produïdes per la Llei de pressupostos generals de l'Estat o altra norma 
de  rang  legal  que  afectin  a  qualsevol  element  d'aquest  impost  seran  d'aplicació 
automàtica dins l'àmbit d'aquesta Ordenança.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Expedient núm.:   549/2023
Procediment:  Modificació  de l’ordenança  fiscal número 16,  reguladora  de  l'Impost 
sobre construccions, instal·lacions i obres (ICIO) 
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

l'Ordenança Fiscal reguladora de l'Impost sobre construccions, instal·lacions i 

obres. L’aprovació definitiva va ser publicada al «Butlletí Oficial de la Província 

de Girona» número 248 de data 30 de desembre de 2011.

2. El  16 d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’esmentada ordenança fiscal número 16.

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 16, reguladora de l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres, el text de 

la qual s’insereix en l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».
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Ajuntament de la Vila de Llívia

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 16, REGULADORA DE L’IMPOST DE CONSTRUCCIONS I OBRES 

(ICIO)

Article 1r. Fet imposable

L’Impost  sobre  construccions,  instal·lacions  i  obres  és  un  tribut  municipal  indirecte,  el  fet  

imposable  del  qual  el  constitueix  la  realització,  dintre  del  terme  municipal,  de  qualsevol  

construcció, instal·lació o obra per a la qual hom exigeixi l'obtenció de la llicència d'obra o  

urbanística corresponent, s'hagin obtingut o no les esmentades llicències, sempre que la seva 

expedició correspongui a aquest Ajuntament. 

Article 2n. Actes subjectes 

Estan subjectes a l’impost les construccions, instal·lacions i obres següents: 

a)  Les  obres  de  nova  planta  i  d’ampliació  d’edificis,  o  necessàries  per  a  la  implantació, 

l’ampliació, la modificació o la reforma d’instal·lacions de qualsevol mena. 

b)  Les  obres  de  modificació  o  de  reforma  que  afecten  l’estructura,  l’aspecte  exterior  o  la 

disposició interior dels edificis, o que incideixen en qualsevol classe d’instal·lacions existents. 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

c) La construcció de guals per a l’entrada i sortida de vehicles de les finques a la via pública. 

d)  Les  construccions,  instal·lacions  i  obres  fetes  a  la  via  pública  per  particulars  o  per  les 

empreses subministradores de serveis públics. 

e) Les obres de tancament dels solars o dels terrenys. 

f) La nova implantació, l’ampliació o la modificació de tota mena d’instal·lacions tècniques dels  

serveis públics. 

g) La instal·lació, reforma o qualsevol altra modificació dels suports publicitaris. 

h) Les instal·lacions subterrànies dedicades a aparcaments, a activitats industrials, mercantils o 

professionals, a serveis públics o a qualsevol altre ús a què es destini el subsòl.

i)  La  realització  de  qualssevol  altres  actes  establerts  pels  plans  d’ordenació  o  per  les 

ordenances que els siguin aplicables com a subjectes a llicència municipal, sempre que es tracti 

de construccions, instal·lacions o obres.

Article 3r. Subjectes passius 

1.  Són  subjectes  passius  d'aquest  impost,  a  títol  de  contribuent,  les  persones  físiques  o 

jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària que siguin  

propietaris de la construcció, instal·lació o obra de què es tracti, siguin o no propietaris de 

l’immoble en què es fa. Als efectes previstos en el paràgraf anterior tindrà la consideració de  

propietari de la construcció, instal·lació o obra qui suporti les despeses o el cost que comporti 

la seva realització. 

2.  En  el  supòsit  que  la  construcció,  instal·lació  o  obra  no  sigui  feta  pel  subjecte  passiu 

contribuent, tindran la condició de subjectes passius substituts d’aquell  els qui sol·licitin les  

corresponents  llicències  o  realitzin  les  construccions,  instal·lacions  o  obres.  Els  substituts 

podran exigir del contribuent l’import de la quota tributària satisfeta. 

3. Els obligats tributaris que no resideixin a Espanya hauran de designar un representant amb 

domicili en territori espanyol. L’esmentada designació haurà de comunicar-se a l’Ajuntament en 

el moment de sol·licitar la preceptiva llicència d’obra o urbanística, o abans de l’inici  de la 

construcció, la instal·lació o l’obra. 

Article 4t. Successors i responsables 

1.  A  la  mort  dels  obligats  per  aquest  impost,  les  obligacions  tributàries  pendents  es 

transmetran als hereus i legataris, amb les limitacions resultants de la legislació civil, pel que fa 

a l’adquisició de l’herència. Podran transmetre’s els deutes acreditats en la data de mort del  

causant, encara que no estiguin liquidats. No es transmetran les sancions. 

2.  Les  obligacions  tributàries  pendents  de  les  societats  i  entitats  amb personalitat  jurídica 

dissoltes i liquidades es transmetran als socis, copartícips o cotitulars, que quedaran obligats 

solidàriament fins els límits següents: 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

a) Quan no existeixi  limitació de responsabilitat patrimonial,  la quantia íntegra dels  deutes  

pendents. 

b) Quan legalment s’hagi limitat la responsabilitat, el valor de la quota de liquidació que els  

correspongui. Podran transmetre’s els deutes acreditats en la data d’extinció de la personalitat 

jurídica de la societat o entitat, encara que no estiguin liquidats. 

3.  Les obligacions  tributàries  pendents  de les  societats mercantils,  en supòsits  d’extinció o 

dissolució sense liquidació, es transmetran a les persones o entitats que les succeeixin, o siguin  

beneficiàries de l’operació. 

4. Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es refereix l’article 

35.4 de la Llei  General Tributària,  en cas de dissolució de les mateixes,  es transmetran als  

destinataris dels béns i drets de les fundacions, o als partícips o cotitulars de dites entitats. 

5. Les sancions que procedeixin per les infraccions comeses per les societats i entitats a les  

quals es refereixen els apartats 2, 3, 4 del present article s’exigiran als successors d’aquelles. 

6. Respondran solidàriament del deute tributari les persones següents o entitats:

a) Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització d’una infracció tributària. La 

seva responsabilitat s’estén a la sanció. 

b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei  General  

Tributària, en proporció a les seves respectives participacions. 

c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d’explotacions econòmiques, per 

les  obligacions  tributàries  contretes  per  l’anterior  titular  i  derivades  del  seu  exercici.  

S’exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment concursal.

7. Respondran subsidiàriament del deute tributari els administradors de fet o de dret de les  

persones jurídiques que no haguessin realitzat els actes necessaris de la seva incumbència per  

al compliment de les obligacions tributàries fins els límits següents: 

a) Quan s’han comès infraccions tributàries respondran del deute tributari pendent i  de les 

sancions. 

b) En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions tributàries meritades que es 

trobin pendents en la data de cessament, sempre que no haguessin fet el necessari per al seu 

pagament o haguessin pres mesures causants de la manca de pagament. 

8 . La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb el procediment previst a la  

Llei general tributària. 

Article 5è. Beneficis fiscals d’aplicació preceptiva 

Està exempta de pagament de l'impost la realització de qualsevol construcció, instal·lació o  

obra de la qual sigui propietari l'Estat, les Comunitats Autònomes o les Entitats Locals que,  

estant subjectes a l'Impost, vagin a ser directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports,  

aeroports, obres hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, tot i 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

que  la  seva gestió es  porti a  terme per  Organismes Autònoms,  i  tant  si  es  tracta  d'obres  

d'inversió nova com de conservació. 

Article 6è. Beneficis fiscals de concessió potestativa 

1.  Es  concedirà  una  bonificació  del  95  per  cent  de  la  quota  de  l’impost  a  favor  de  les  

construccions, instal·lacions o obres que siguin declarades d’especial interès o utilitat municipal  

per concórrer circumstàncies socials, culturals, històric artístiques o de foment de l’ocupació 

que ho justifiquin. Aquesta declaració correspondrà al Ple de la Corporació i s’acordarà, prèvia  

sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus membres. 

2. Quan es tracti exclusivament d’obres destinades a la millora de façanes que donin a la via  

pública, es deduirà de la quota de l’import satisfet en concepte de taxa per atorgament de 

llicència urbanística. 

3. Les sol·licituds per al reconeixement dels beneficis fiscals regulats a l’apartat 1 i 2 d’aquest  

article s’han de presentar juntament amb l’autoliquidació regulada a l’apartat 2 de l’article 9è  

d’aquesta ordenança i hauran d’anar acompanyades de la documentació acreditativa. El termini 

de resolució dels expedients corresponents serà de sis mesos des de la data de presentació de  

la sol·licitud. 

4.Es  concedirà  una  bonificació  del  95  per  cent  de  la  quota  de  l’impost  a  favor  de  les  

construccions, instal·lacions o obres en les que s’incorporin sistemes d’aprofitament tèrmic o 

elèctric de l’energia solar, biomassa i/o sistemes per a l’estalvi d’aigua, (prenent com a base 

imposable el cost de la instal·lació addicional). L’aplicació de la bonificació està condicionada a 

que  les  instal·lacions  per  a  la  producció  de  calor  incloguin  col·lectors  que  disposin  de  la 

corresponent homologació de l’Administració competent.

Article 7è. Base imposable, quota i acreditació 

1. La base imposable d'aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu de la construcció, la  

instal·lació o l'obra. S’entén per tal, a aquests efectes, el cost d’execució material d’aquella. 

No formen part de la base imposable:

 - L’Impost sobre el valor afegit, les taxes, preus públics i altres prestacions patrimonials de  

caràcter públic local relacionades, en el seu cas, amb la construcció, instal·lació o obra. 

- Els honoraris de professionals. 

- Les despeses generals contemplades a l’article 131.1.a) del Reglament General de la Llei de 

Contractes de les Administracions Públiques, que es fixen en un percentatge del 13%.

 - El benefici empresarial del contractista, el qual queda fixat en un percentatge del 6%. 

2. La quota de l'impost serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de gravamen. 

3. L'impost s'acredita en el moment d'iniciar-se la construcció, la instal·lació o l'obra, encara 

que hom no hagi obtingut la llicència corresponent. 

Article 8è. Tipus de gravamen 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

El tipus de gravamen serà el 4 per 100. 

Article 9è. Règim de declaració i d'ingrés 

1. S’estableix l’autoliquidació com a forma de gestió de la liquidació provisional a compte que  

es merita quan s’hagi obtingut la llicència preceptiva o quan s’hagin iniciat les construccions,  

instal·lacions o obres sense obtenir-la; conseqüentment, el subjecte passiu haurà de declarar la 

base imposable, determinar la quota i ingressar-la en els terminis fixats en aquest article. 

2.  El  sol·licitant  d'una  llicència  per  realitzar  les  construccions,  instal·lacions  o  obres  que 

constitueixen el fet imposable de l’impost haurà de presentar en el moment de la sol·licitud el  

projecte i el pressupost d'execució material estimat. Aquest pressupost haurà d’estar visat pel 

Col·legi Oficial corresponent quan això constitueixi un requisit preceptiu. 

3. La quota resultant de l’autoliquidació provisional que haurà de presentar l’interessat quan 

sol·liciti la llicència, no serà inferior a l’import que resulti d’aplicar el tipus impositiu a la base  

imposable determinant-se aquesta en funció del pressupost presentat pels interessats, sempre 

que el mateix hagi estat visat pel Col·legi Oficial corresponent. Quan el visat no constitueixi un 

requisit preceptiu dita base es determinarà en funció dels mòduls que, per a cada tipus d’obres 

o instal·lacions, s’estableixen a l’annex de la present ordenança o, quan això no resulti factible o 

bé el pressupost presentat per l’interessat sigui d’un import superior, en funció d’aquest. 

4. La quota referida a l’anterior apartat 3, que tindrà caràcter d’ingrés a compte, s’haurà de fer 

efectiva des del moment en què es sol·liciti la llicència d’obres, conjuntament amb el dipòsit de 

la taxa per l’activitat administrativa de la seva expedició. El termini per fer l’ingrés de la quota 

provisional de l’ICIO conclou deu dies després de la notificació de la concessió de la llicència  

d’obres. 

5. Quan es modifiqui el projecte de la construcció, instal·lació o obra i hagués increment del 

seu pressupost, un cop acceptada la modificació per l’Ajuntament, els subjectes passius hauran 

de presentar autoliquidació complementària per la diferència entre el pressupost inicial i el 

modificat, amb subjecció als terminis, requisits i efectes indicats en els apartats anteriors. 

6.  Quan,  sense  haver-se  sol·licitat,  concedit  o  denegat  la  llicència  preceptiva,  s’inicií  la  

construcció, instal·lació o obra, l’Ajuntament practicarà una liquidació provisional a compte. La 

base imposable es determinarà d’acord amb el pressupost presentat per l’interessat, per pròpia 

iniciativa o a requeriment de l’Ajuntament, i visat pel Col·legi Oficial corresponent quan això 

constitueixi un requisit  preceptiu, o bé segons els índex o mòduls que consten a l’annex a 

aquesta Ordenança, en els termes previstos a l’apartat 3 anterior. 

7. Un cop finalitzades les construccions, instal·lacions u obres, en el termini d’ un mes comptat  

a partir del dia següent a la seva terminació, els subjectes passius hauran de presentar davant l’  

Ajuntament  declaració  del  cost  real  i  efectiu  d’  aquelles,  així  com  dels  documents  que 

considerin oportuns, a efectes d’ acreditar l’ expressat cost. 

8.  En  base  a  la  declaració  a  què  es  refereix  l’  apartat  anterior,  o  d’  ofici,  si  s’  escau,  l’ 

Ajuntament iniciarà la comprovació administrativa pertinent i modificarà si procedeix, la base 

imposable provisional, practicant la liquidació corresponent. 
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9. Si de la liquidació practicada resultés un import a ingressar, el subjecte passiu haurà de fer  

efectiu el seu pagament en els terminis establerts en l’ article 62 de la Llei General Tributària.  

Transcorregut el període voluntari de cobrament sense que s'hagi efectuat l'ingrés s'iniciarà el 

període executiu, que determinarà l'exigència dels interessos de demora i dels recàrrecs en els  

termes previstos als articles 26 i 28 de la Llei general tributària. Cas que de la liquidació resultés 

un import a retornar, s’ ordenarà la devolució en el termini previst a l’ article 31 de la Llei  

General Tributària. 

Article 10è. Actuacions inspectores i règim sancionador 

1. La inspecció i la comprovació de l'impost es realitzaran d'acord amb el que es preveu en la 

Llei general tributària i en les disposicions dictades per al seu desenvolupament. 

2. Les infraccions tributaries que es puguin cometre en els procediments de gestió, inspecció i  

recaptació d’aquest impost es tipificaran i sancionaran d'acord amb el que es preveu a la Llei  

general tributària i a l'Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret 

públic municipals. 

Article 11è. Gestió per delegació. 

1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en  

la  Diputació  de  Lleida,  les  normes  contingudes  als  articles  anteriors  seran  aplicables  a  les 

actuacions que ha de fer l'Administració delegada. 

2.  L'Organisme  de  Gestió  Tributària  establirà  els  circuits  administratius  més  adients  per  

aconseguir la col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el 

fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els  

procediments de liquidació o recaptació. 

3.  Totes les actuacions de gestió,  inspecció i  recaptació que dugui a  terme l'Organisme de 

Gestió Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de  

Gestió,  Inspecció  i  Recaptació,  aplicable  als  processos  de  gestió  dels  ingressos  locals,  la 

titularitat dels quals correspon als Municipis  de la província de Girona que han delegat les  

seves facultats en la Diputació. 

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a 

la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 

de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 

a preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que són automàticament modificats  i/o  substituïts  en el 

moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 

causa. 

Disposició final 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor l’endemà de la publicació definitiva en el «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona» i ha de continuar vigent mentre no se n’acordi la modificació  

o derogació.
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ANNEX: 

Es considera oportú la utilització dels criteris del Col·legi d’Arquitectes de Catalunya. Aquest  

sistema suposa una versatilitat total i l’aplicació en qualsevol tipus d’obra. El sistema consisteix 

en l’obtenció d’un pressupost de referència que prové de l’aplicació d’un mòdul que s’actualitza  

anualment i sobre el que s’apliquen diferents coeficients correctors obtenint un mòdul real en 

funció de l’obra que s’aplica sobre els  m2 construïts.  D’aquest pressupost de referència i  a 

criteri de l’arquitecte redactor es pot aplicar una reducció o un augment de pressupost de fins 

a  un  20%.  Consultats  diversos  constructors  i  promotors  de  la  zona  i  analitzats  diferents 

pressupostos de construcció,  es considera ajustat a preus reals  el pressupost de referència  

multiplicat per 1,50. Per tant, es proposa adoptar com a valor de liquidació definitiva a l’inici de  

l’obra per al pressupost d’execució material el resultant de l’aplicació del sistema d’obtenció de 

pressupostos de referència del Col·legi Oficial d’Arquitectes de Catalunya multiplicat per 1,50.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Expedient núm.:   550/2023
Procediment: Modificació  de l’ordenança fiscal  número 18,  reguladora de l'Impost 
sobre Vehicles de Tracció Mecànica
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

la modificació de l'Ordenança Fiscal reguladora de l'Impost sobre Vehicles de 

Tracció Mecànica. L’aprovació definitiva va ser publicada al «Butlletí Oficial de 

la  Província  de  Girona»  número  248  de  data  30  de  desembre  de  2011. 

L’esmentada ordenança va ser modificada per acord del Ple de la corporació 

de data 20 d’octubre de 2016, i publicada la seva aprovació definitiva al BOPG 

número 245 de data 27 de desembre de 2016. 

2. El  16  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’Ordenança fiscal número 18, reguladora de 

l'IVTM.

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 
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b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 18, reguladora de l'Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica, amb el text 

que consta a l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 
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En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 18 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE VEHICLES 
DE TRACCIÓ MECÀNICA

Article 1. Fonament legal

1. Aquesta Entitat Local, fent ús de les facultats contingudes als articles 133.2 i 142 de 
la Constitució Espanyola, d’acord amb el que disposen els articles 105 i 106 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, i d’acord amb el que 
disposa l’article 15 segons el que s’estableix a l’article 59.1 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei  Reguladora de les 
Hisendes Locals, regula en aquest terme municipal l’Impost sobre Vehicles de Tracció 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Mecànica,  que  es  regirà  per  la  normativa  vigent  en  cada  moment  i  per  aquesta 
Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen al que es preveu als articles 92 a 99 de 
l’esmentat Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

Article 2. Naturalesa i fet imposable

1.  L’Impost  sobre  Vehicles  de  Tracció  Mecànica  és  un  Tribut  directe  el  qual  fet 
imposable és la titularitat dels vehicles d’aquesta naturalesa, aptes per circular per les 
vies públiques, independentment de la seva classe i categoria, que tinguin el domicili 
en els corresponents permisos de circulació  en aquest terme municipal de Llívia.

2. Es consideraran vehicles aptes per a la circulació tots els que siguin matriculats en 
els registres públics corresponents i mentre no siguin donats de baixa dels mateixos. 
Als efectes d’aquest  impost  també es consideraran aptes els vehicles provistos de 
permisos temporals i matrícula turística.

Article 3. Subjectes passius

1.  Són  subjectes  passius  d’aquest  Impost  les  persones  físiques  o  jurídiques  i  les 
Entitats a les que fa referència l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, a nom de les quals consti el vehicle al permís de circulació.

Article 4. No subjeccions, exempcions, reduccions i bonificacions

1. No estan subjectes a l’Impost:

a) Els vehicles que, tot i haver-se donat de baixa als Registres per antiguitat del seu 
model, puguin ser autoritzats per circular excepcionalment amb motiu d’exhibicions, 
certàmens o carreres limitades a les d’aquesta naturalesa.

b) Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica, la càrrega 
útil dels quals no sigui superior a 750 kg.

2. Estan exempts de l’impost els vehicles expressament previstos i sota les condicions 
de l’article 93 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text 
refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

3. S’estableix, pel termini de quatre anys, una bonificació del 75% de la quota resultant 
de l’impost a favor dels titulars de vehicles de tipus turisme, el funcionament dels quals 
causa una menor incidència en el medi ambient per qualsevol dels següents motius 
que s’hauran d’aplicar de forma alternativa de tal forma que cada vehicle únicament 
podrà gaudir del benefici per un dels següents conceptes:
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Ajuntament de la Vila de Llívia

a) Quan es tracti de turismes que utilitzin els següent tipus de carburant: elèctrics o 
bimodals (híbrids).

b) Quan es tracti de turismes els quals motors utilitzin únicament i de forma exclusiva 
com a combustible derivats d’olis vegetals, biogas, gas natural, metà, metanol, etanol, 
hidrogen o gas liquat de petroli (GLP) i acreditar que, d'acord amb les característiques 
del motor, no es poden utilitzar carburants tradicionals contaminants.

Per poder gaudir d'aquesta bonificació, les persones titulars dels vehicles hauran de 
sol·licitar expressament la seva concessió i presentar al mateix temps l’acreditació de 
les característiques exigides per obtenir aquest benefici.

4.  Per  a  gaudir  d’una  de  les  bonificacions  establertes  en  el  punt  anterior,  els 
interessats hauran d’instar expressament i de forma prèvia a la meritació de l’impost la 
seva concessió  indicant  de forma unívoca les característiques del  vehicle,  la  seva 
matrícula  i  la  causa  del  benefici.  La  resolució  per  la  qual  es  pugui  concedir  la 
bonificació fixarà l'any des del qual el benefici s'entén concedit i també la seva durada 
d’acord amb la present ordenança.

En cas que la bonificació se sol·liciti amb posterioritat a la meritació de l’impost, tindrà 
efectes des del període impositiu següent a aquell en què s’hagi sol·licitat, sense que 
en cap cas pugui tenir caràcter retroactiu.

Aquesta bonificació serà prorratejable a l’efecte de la baixa del vehicle.

5. S'estableix una bonificació del 100 per cent de la quota de l'impost a favor dels 
titulars de vehicles de caràcter històric, o que tinguin una antiguitat superior als 25 
anys.

L’antiguitat del vehicle es comptarà des de la data de la seva fabricació i, si aquesta no 
es conegués, es prendrà com a tal la data de la primera matriculació del vehicle, o, si 
de  cas  hi  manca,  la  data en què el  corresponent  tipus o  variant  es va deixar  de 
fabricar.

Per gaudir d’aquestes bonificacions, els interessats hauran de sol·licitar-les de forma 
expressa en l’Ajuntament amb indicació i aportació de la documentació acreditativa de 
les característiques del vehicle i de la seva matrícula, i la amb justificació dels fets que 
la  motiven.  Les  bonificacions  s'aplicaran,  amb  caràcter  general,  a  partir  de  l'any 
següent al de la seva petició, sense que tingui caràcter retroactiu. No obstant l'anterior, 
també es podrà concedir la bonificació si el benefici fiscal es demana quan la liquidació 
col·lectiva de l'exercici  en curs encara no sigui  ferma, i  sempre que en la data de 
meritació de l'Impost concorrin els requisits exigits per al seu gaudi.

Article 5. Quota
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Ajuntament de la Vila de Llívia

1.  Les  quotes  del  quadre  de tarifes  fixat  en l’article  95.1  del  text  refós  de la  Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març,  s’incrementaran  per  l’aplicació  del  coeficient  del  1,39.  Aquest  coeficient 
s’aplicarà fins i tot en el supòsit en què l’esmentat quadre sigui modificat per Llei de 
pressupostos generals de l’Estat. 

2. Com a conseqüència del que s’ha previst en l’apartat anterior, el quadre de 
tarifes vigents en aquest municipi serà el següent:

Potència i classes de vehicles EUR

A) Turismes

- De menys de 8 cavalls fiscals 17,54

- De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 47,37

- De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 100,00

- De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 124,56

- De  20  cavalls fiscals en endavant 155,68

B) Autobusos

- De menys de 21 places 115,79

- De 21 a 50 places 164,91

- De més de 50 places 206,14

C) Camions

- De menys de 1.000 quilograms de càrrega útil 58,77

- De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 115,79

- De més de 2.999 a 9.999 quilograms de càrrega útil 164,91

- De més de 9.999 quilograms de càrrega útil 206,14

D) Tractors

- De menys de 16 cavalls fiscals 24,56

- De 16 a 25 cavalls fiscals 38,60
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Potència i classes de vehicles EUR

- De més de 25 cavalls fiscals 115,79

E)  Remolcs  i  semiremolcs  arrossegats  per  vehicles  de  tracció 
mecànica

- De menys de 1.000 kg i més de 750 kg de càrrega útil 24,56

- De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 38,60

- De més de 2.999 quilograms de càrrega útil 115,79

F) Altres vehicles

- Ciclomotors 6,14

- Motocicletes fins a 125 cc 6,14

- Motocicletes de més de 125 cc fins a 250 cc 10,52

- Motocicletes de més de 250 cc fins a 500 cc 21,06

- Motocicletes de més de 500 cc fins a 1.000 cc 42,10

- Motocicletes de més de 1.000 cc 84,21

La potència fiscal  expressada en cavalls  fiscals  és l’establerta d’acord amb el  que 
disposa  l’annex  V  del  Reglament  general  de  vehicles  RD  2822/1998,  de  23  de 
desembre. 

Llevat de determinació legal en contra, per a la determinació de les diverses classes 
de vehicles s’estarà al que es disposa en el Reglament general de vehicles. 

Article 6. Període impositiu i meritació

1.  El  període  impositiu  coincideix  amb  l’any  natural,  llevat  en  el  cas  de  primera 
adquisició de vehicles. En aquest cas, el període impositiu començarà el dia en què es 
produeixi aquesta adquisició.

2. L’Impost es merita el primer dia del període impositiu.
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Ajuntament de la Vila de Llívia

3. L’import de la quota de l’Impost es prorratejarà per trimestres naturals en els casos 
de primera adquisició o baixa definitiva del vehicle. També es prorratejarà la quota en 
els mateixos termes en els supòsits de baixa temporal per sostracció o robatori del 
vehicle, des del moment en què es produeixi aquesta baixa temporal al Registre públic 
corresponent.

Quan sigui procedent el prorrateig de la quota per alta del vehicle, el subjecte passiu 
estarà obligat a satisfer la part d’aquesta quota corresponent als trimestres de l’any 
que queden per transcórrer incloent-hi aquell en què tingui lloc l’esmentada alta.

Quan  sigui  procedent  el  prorrateig  per  baixa  temporal  o  definitiva  del  vehicle,  el 
subjecte passiu estarà obligat a satisfer la part de la quota corresponent als trimestres 
de l’any que hagin passat incloent-hi aquell en què hagi tingut lloc l’esmentada baixa.

En els supòsits de transferència o canvi de domicili amb transcendència tributària, la 
quota serà irreductible i estarà obligat a pagar l’Impost aquella persona que figuri com 
a titular del vehicle al permís de circulació el primer dia de gener i en els casos de 
primera adquisició el dia en què es produeixi aquesta adquisició.

Article 7. Gestió

1. Correspon a aquest Ajuntament la gestió, liquidació, inspecció i recaptació, així com 
la  revisió  dels  actes  dictats  en  via  de  gestió  tributària  dels  vehicles  que,  en  els 
corresponents permisos de circulació, estiguin domiciliats al Municipi de Llívia, tenint 
en compte el que es disposa a l’article 97 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

L’exercici de les facultats anteriors que corresponen a aquest Ajuntament, podrà ser 
delegat per l’Ajuntament en altres organismes d’acord amb la normativa vigent.

2.  S’estableix  el  règim  d’autoliquidació  en  els  supòsits  d’adquisició  i  primera 
matriculació dels vehicles o quan aquests es reformin, de manera que alteri la seva 
classificació  als  efectes  d’aquest  impost.  En  aquests  casos  els  subjectes  passius 
estaran  obligats  a  presentar  declaració-liquidació,  segons  el  model  establert  per 
l’Ajuntament, que contingui els elements tributaris determinants de la quota a ingressar 
així com la identificació precisa del vehicle i auto liquidar l’impost abans de sol·licitar la 
matriculació o la certificació d’aptitud per a circular. Simultàniament a la presentació de 
l’autoliquidació, el subjecte passiu ingressarà l’import de la quota de l’impost resultant. 

Aquesta autoliquidació tindrà la consideració de liquidació provisional, fins que no es 
comprovi que s’ha efectuat mitjançant la correcta aplicació de les normes reguladores 
d’aquest impost.
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Ajuntament de la Vila de Llívia

La Prefectura de Trànsit no tramitarà cap expedient d’alta o baixa de vehicles si no 
s’acredita  prèviament  el  pagament  de  l’impost  mitjançant  la  corresponent 
autoliquidació.

3. En els supòsits de vehicles ja matriculats o declarats aptes per circular, l’impost es 
gestiona a partir del seu Padró anual format per tots els vehicles d’aquest municipi 
subjectes a l’impost.

Les modificacions del Padró es fonamentaran en les dades del Registre de Trànsit i en 
les comunicacions de la Prefectura de Trànsit relatives a altes, baixes, transferències, 
reformes dels  vehicles,  sempre que s’alteri  la  seva classificació a efectes d’aquest 
Impost, i canvis de domicili.

El Padró de l’impost s’exposarà al públic durant el termini legalment establert perquè 
els interessats puguin examinar-lo i, si s’escau, formular les reclamacions oportunes. 
L’exposició al públic del Padró s’anunciarà al Butlletí Oficial de la Província de Girona i 
produirà els efectes de notificació de la liquidació a cada un dels subjectes passius.

4.  El  pagament  de  l’impost  s’acreditarà  mitjançant  rebut  o  carta  de  pagament 
degudament validada.

Article 8. Infraccions i sancions

1. En els casos d’incompliment de les obligacions establertes a aquesta Ordenança o 
normativa reguladora de l’exacció, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial 
Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5  de  març,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat 
a la Llei General Tributària i a les disposicions que la complementen i desenvolupen.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

1.  Les  modificacions  produïdes  per  la  Llei  de  Pressupostos  Generals  de  l’Estat  o 
qualsevol  altra  norma de categoria  legal  que afectin  a qualsevol  element  d’aquest 
Impost, seran d’aplicació automàtica dins de l’àmbit d’aquesta Ordenança.

2. Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament 
modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

DISPOSICIÓ FINAL
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Ajuntament de la Vila de Llívia

La  present  Ordenança   fiscal   entrarà   en  vigor  a  partir  de  l'endemà de  la  seva 
publicació al Butlletí Oficial de la Província de Girona i romandrà en  vigor fins la seva 
modificació o derogació expresses.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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Expedient núm.:   551/2023
Procediment: Modificació de l’ordenança fiscal número 25, reguladora de la taxa per 
expedició de llicencies urbanístiques.
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

la modificació de l'Ordenança Fiscal reguladora de la taxa per expedició de 

llicencies  urbanístiques.  L’aprovació  definitiva  va  ser  publicada  al  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona» número 248 de data 30 de desembre de 

2011.

2. El  16  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’esmentada ordenança fiscal número 25.

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).
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Ajuntament de la Vila de Llívia

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 25, reguladora de la taxa per expedició de llicencies urbanístiques, amb el text 

que consta a l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDE  NANÇA FISCAL NÚM. 25 REGULADORA DE LA TAXA PER EXPEDICIÓ DE   
LLICENCIES URBANÍSTIQUES

1. Article 1. Fonament i naturalesa  

1. Aquesta Entitat Local, en ús de les facultats contingudes als articles 133.2 i 142 de 
la Constitució Espanyola, i a l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de 
les  Bases  del  Règim  Local,  i  d’acord  amb  els  articles  15  a  19  del  Reial  Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, estableix la taxa per a l’expedició de llicències urbanístiques, que 
es regirà per la normativa vigent en cada moment i per aquesta Ordenança fiscal, les 
normes de la qual atenen al que preveu l’article 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004.

Article 2. Fet imposable
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Ajuntament de la Vila de Llívia

1. En virtut del que estableix l’article 20.4.h) del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
constitueix  el  fet  imposable de la  Taxa l'activitat  municipal,  tècnica i  administrativa, 
tendent a verificar si els actes d'edificació i ús del sòl a què es refereix l'article 187 del 
Text refós de la Llei d'urbanisme aprovat per Decret Legislatiu 1/2010, de 3 d'agost, 
que hagin de realitzar-se en el terme municipal, s'ajusten a les normes urbanístiques, 
d'edificació i  de policia  previstes en l'esmentada norma i  en la  resta de normativa 
urbanística aplicable en cada cas concret.

Article 3. Subjecte passiu

1. Tindran la consideració de subjectes passius les persones físiques i jurídiques, les 
herències jacents, Comunitats de Béns i altres Entitats que, mancats de personalitat 
jurídica,  constitueixen  una  unitat  econòmica  o  un  patrimoni  separat,  susceptibles 
d’imposició,  que  sol·licitin,  provoquin  o  en  l’interès  del  qual  redundi  l’activitat 
administrativa a què es fa referència al  fet  imposable i  els qui siguin propietaris o 
posseïdors,  o,  si  de  cas,  arrendataris  dels  immobles  en  els  que  es  realitzen  les 
construccions o instal·lacions o s'executen les obres.

2. Igualment, d’acord amb l’article 23.2.b) del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
tindran la  consideració de substituts del  contribuent  en les taxes establertes per  a 
l’atorgament  de  les  llicències  urbanístiques  previstes  a  la  Normativa  sobre  sòl  i 
ordenació urbana, els constructors i els contractistes de les obres.

Article 4. Responsables

1. Seran responsables solidaris de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 
persones físiques o jurídiques esmentades a l’article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària.

2.  Respondran  subsidiàriament  els  Administradors  de  les  societats  i  els  Síndics, 
Interventors o Liquidadors de fallides, concursos, societats i Entitats en general, en els 
supòsits  i  amb  l’abast  que  assenyala  l’article  43  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de 
desembre, General Tributària.

Article 5. Quota tributaria i base imposable

1. La quota tributària es determina per una quantitat assenyalada segons la naturalesa 
de la llicència que s'expedeixi, d'acord amb la tarifa que conté l'article següent.

2. En relació a les llicències de parcel·lació i per a la divisió horitzontal i segregació de 
finques rústiques quan procedeixi, la base imposable està constituïda pel valor que 
tinguin  assenyalats  els  terrenys  i  construccions  a  efectes  de  l'Impost  sobre  Béns 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Immobles, quan es tracti de parcel·lacions urbanes o segregacions de terrenys rústics. 
En  cas  que  els  valors  no  estiguin  fixats  d'acord  amb el  procediment  previst  a  la 
normativa reguladora de les hisendes locals  i  del  cadastre,  serà el  valor  cadastral 
corresponent a terrenys homogenis amb la valoració efectuada.    

Article 6. Tarifes i tipus de gravamen. Bonificacions

1. Les tarifes a què es refereix l'article anterior seran les següents:

a) 75 € per la presentació de comunicació prèvia d'obres o concessió de llicències 
d’obres menors.

b) 0,2% del valor d’execució i material per la concessió de llicències d'obres majors. 
Mínim 200,00 €, i  200,00 € en cas de pròrroga,  subrogació o canvi de nom en la 
llicència d’obres majors.

c) 125 € per cada habitatge o local integrant de l'immoble per al qual es demani la 
llicència de primera ocupació o canvi d'ús.

d) 100 € per transmissió de llicències urbanístiques

e)  En  relació  a  les  llicències  de  parcel·lació  urbana  i  de  divisió  horitzontal  i  de 
segregació  de  finques  rústiques,  la  quota  tributària  resultarà  d'aplicar  a  la  base 
imposable a aquest tipus de llicències el tipus de gravamen del 0'55 per cent.

f) Tramitació expedient Pla Parcial o especials d’iniciativa particular: 1.519,30 €.

g) Tramitació expedient Junta Compensació o projectes de reparcel·lació: 1.158,40 €.

h) Tramitació expedient Projecte Urbanització: 713,30 €.

i) Tramitació expedient Estudi de Detall: 713,30 €.

j)  Tramitació  de  qualsevol  altre  expedient  referent  a  instruments  del  planejament 
urbanístic o de gestió urbanística: 610,60 €.

2.  Per  tal  de  promocionar  la  bona  imatge  del  municipi,  els  que  sol·licitin  llicència 
municipal per a pintar i/o rehabilitar façanes que donin a la via pública, gaudiran d’una 
bonificació del 50 per cent en aquesta taxa.

Article 7. Meritació

1. La taxa es meritarà i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï l'activitat municipal 
que  constitueix  el  seu  fet  imposable.  A  aquests  efectes,  s'entendrà  iniciada 
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l'esmentada activitat en la data de presentació de l'oportuna sol·licitud de la llicència 
urbanística sempre que el subjecte passiu formuli expressament aquesta.

2.  Quan  les  obres  o  actuacions  s'hagin  iniciat  o  executat  sense  haver  obtingut 
l'oportuna llicència, la taxa s'acreditarà quan s'iniciï  efectivament l'activitat municipal 
conduent a determinar si l'actuació en qüestió és o no autoritzable, amb independència 
de la iniciació de l'expedient administratiu que pugui introduir-se per a l'autorització 
d'aqueixes obres o el seu enderrocament si no fossin autoritzables.

3. L'obligació de contribuir, un cop nascuda no es veurà afectada de cap  manera per 
la concessió d'aquesta condicionada a la modificació del projecte presentat, ni per la 
renúncia o desistiment del sol·licitant un cop concedida la llicència.

Article 8. Declaració

1.  Les  persones  interessades  en  l'obtenció  d'una  llicència  urbanística  presentaran, 
prèviament,  en  el  Registre  General  l'oportuna  sol·licitud,  acompanyant  la 
documentació tècnica adient i suficient.

2. Quan es tracti de llicència per a aquells actes en què no sigui exigible la formulació 
de projecte tècnic subscrit  per tècnic competent, a la sol·licitud s'acompanyarà una 
memòria amb el pressupost de les actuacions a realitzar, una descripció detallada de 
la superfície i els elements afectats, materials a utilitzar, plànols si escau i, en general, 
de les característiques de l'obra o actuació, les dades dels quals permetin comprovar 
el seu cost.

3. En qualsevol cas, si l’execució dels treballs corresponents precisa qualsevol tipus 
d’ocupació  o  aprofitament  especial  del  domini  públic,  caldrà  sol·licitar-lo 
simultàniament per escrit a l'Ajuntament. En l’esmentada sol·licitud s’hi especificarà, 
com a mínim:  la  situació  exacta del  lloc  on es produirà l’ocupació,  la  superfície  a 
ocupar, el tipus de materials o instal·lacions, plànol detallat de la superfície que es 
pretén  ocupar  i  de  la  seva  situació  en  el  municipi i  les  raons  de  l’ocupació. 
L'Ajuntament, previs els tràmits oportuns resoldrà sobre la sol·licitud presentada.

4. Si després de formulada la sol·licitud de llicència es modifiqués o ampliés l’actuació 
contemplada  a  la  llicència  haurà  de  posar-se  en  coneixement  de  l'Administració 
municipal,  acompanyant  el  nou  pressupost  o  el  reformat  i,  si  de  cas,  plànols  i 
memòries de la modificació o ampliació.

Article 9. Liquidació i ingrés

1. La taxa es farà efectiva, prèvia notificació de la resolució d’atorgament de la llicència 
i juntament amb l’Impost de construccions, instal·lacions i obres que correspongui, en 
la forma i els terminis que assenyala el Reglament General de Recaptació i sempre 
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amb caràcter previ a la retirada del document d’expedició de la llicència.

2.  No  es  lliurarà  cap  document  d’expedició  de  llicències  urbanístiques  sense  que 
prèviament  s'hagi  satisfet  la  corresponent  taxa  i  impost  i  prestades  les  garanties 
exigibles.

Article 10. Infraccions i sancions

1. En els casos d’incompliment de les obligacions establertes a aquesta Ordenança o 
normativa reguladora de l’exacció, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial 
Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5  de  març,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat 
a la Llei General Tributària i a les disposicions que la complementen i desenvolupen.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament 
modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

DISPOSICIÓ FINAL

La present  Ordenança   fiscal   entrarà   en  vigor  a  partir  de  l'endemà de  la  seva 
publicació al Butlletí Oficial de la Província de Girona i romandrà en  vigor fins la seva 
modificació o derogació expresses.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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Expedient núm.:   553/2023
Procediment: Modificació de l’ordenança fiscal número 31, reguladora del preu públic 
per entrada, visita i altres preus del museu municipal de la farmàcia de Llívia.
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El Ple de la Corporació de data 14 de novembre de 2011 aprovava inicialment 

l'Ordenança Fiscal reguladora del preu públic per entrada, visita i altres preus 

del  museu  municipal  de  la  farmàcia  de  Llívia.  L’aprovació  definitiva  va  ser 

publicada al «Butlletí Oficial de la Província de Girona» número 248 de data 30 

de desembre de 2011. L’esmentada ordenança va ser modificada, essent la 

darrera de les modificacions per acord del Ple de la  corporació de data 20 

d’octubre de 2016, i  publicada la seva aprovació definitiva al BOPG número 

245 de data 27 de desembre de 2016.

2. El  16  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’esmentada ordenança fiscal número 31. 

3. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER.  APROVAR  PROVISIONALMENT  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal 

número 31,  reguladora del preu públic  per entrada,  visita i  altres preus del museu 

municipal de la farmàcia de Llívia, amb el text que consta a l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 

interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENAN  ÇA  FISCAL  NÚM.  31  REGULADORA  DEL  PREU  PÚBLIC  PER   
ENTRADA, VISITA I ALTRES PREUS DEL MUSEU MUNICIPAL DE LA FARMÀCIA 
DE LLÍVIA

Article 1.   Fonament Legal i objecte  

1. Fent ús de les atribucions conferides i sota el règim previst als articles 41 al 47 i 127 
del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix el preu públic per 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

entrada i visita i  altres preus del Museu Municipal de la Farmàcia de Llívia  que es 
regirà per la normativa vigent en cada moment i per aquesta Ordenança fiscal.

Article 2.   Fet imposable i   naixement de l’obligació  

1. El fet imposable està constituït per l’entrada i visita al recinte del Museu Municipal 
de Llívia, la prestació d’altres serveis inclosos o per l’adquisició dels objectes destinats 
a la venta al Museu.

2. L’obligació de pagar el preu públic neix des de que s’inicia la prestació del servei, la 
realització  de  l’activitat  o  l’adquisició  d’un  objecte  de  venda  al  Museu,  si  bé  la 
Corporació  podrà  exigir  el  dipòsit  previ  del  seu  import  total  o  parcial,  conforme a 
l’article 46 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text  
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.

Article 3.   Obligats al pagament  

1. Estan obligats al pagament del preu públic que regula la present Ordenança, totes 
aquelles persones físiques que sol·licitin accedir al Museu Municipal de la Farmàcia de 
Llívia i aquelles que adquireixin els objectes destinats a la venda al Museu Municipal.

Article 4. Quantia

1. La quantia dels preus a percebre per l’accés al Museu seran les següents:

Taula de preus del Museu

Adults 4,00€

De 6 a 12 anys 1,00€

De 13 a 30 anys 3,00€

Jubilats  o  majors  de  65  anys  /  Aturats  /  Famílies  nombroses  o 
monoparentals

3,00€

Carnet jove 2,50€

Docents amb carnet 3,00€

Discapacitats 2,50€

Grups de mínim 10 persones (1 pagador/a) 3,00€ / persona

Grups de mínim 10 persones (1 pagador/a) + visita guiada 3,50€ / persona

Grups escolars de primària 1,00€ / infant

Grups escolars de secundaria 2,00€ / infant

Grups escolars de l’escola Jaume I de Llívia Gratuït

Acompanyants de grups de mínim 10 persones Gratuït

Audioguia 1,00€
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Entrada gratuïta
 Menors 6 anys
 Persones amb discapacitat total visual i auditiva.
 Membres de l’ICOM.
 Membres de l’Associació de Museòlegs.
 Guies turístics professionals.

Taula de preus de l’Espai Fita 0

Adults 3,00€

De 6 a 12 anys 1,00€

De 13 a 30 anys 2,00€

Jubilats  o  majors  de  65  anys  /  Aturats  /  Famílies  nombroses  o 
monoparentals

2,00€

Carnet jove 1,50€

Docents amb carnet 2,00€

Discapacitats 1,50€

Grups de mínim 10 persones (1 pagador/a)
2,00€ / 

persona

Grups de mínim 10 persones (1 pagador/a) + visita guiada
2,50€/ 

persona

Grups escolars de primària 1,00€ / infant

Grups escolars de secundaria 2,00€ / infant

Grups escolars de l’escola Jaume I de Llívia Gratuït

Acompanyants de grups de mínim 10 persones Gratuït

Audioguia 1,00€

Entrada gratuïta
 Menors 6 anys
 Persones amb discapacitat total visual i auditiva.
 Membres de l’ICOM.
 Membres de l’Associació de Museòlegs.
 Guies turístics professionals.

Taula de preus de l’entrada conjunta al Museu + Espai Fita 0

Adults 5,50€

De 6 a 12 anys 1,50€

De 13 a 30 anys 3,75€

Jubilats  o  majors  de  65  anys  /  Aturats  /  Famílies  nombroses  o 
monoparentals

3,75€

Carnet jove 3,00€
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Docents amb carnet 3,75€

Discapacitats 3,00€

Grups de mínim 10 persones (1 pagador/a)
3,75€ / 

persona

Grups de mínim 10 persones (1 pagador/a) + visita guiada
4,25€ / 

persona

Grups escolars de primària 1,50€ / infant

Grups escolars de secundaria 3,00€ / infant

Grups escolars de l’escola Jaume I de Llívia Gratuït

Acompanyants de grups de mínim 10 persones Gratuït

Audioguia 1,00€

Entrada gratuïta
 Menors 6 anys
 Persones amb discapacitat total visual i auditiva.
 Membres de l’ICOM.
 Membres de l’Associació de Museòlegs.
 Guies turístics professionals.

La compra del tiquet conjunt tindrà validesa de 15 dies, en cas que no es puguin visitar 
els 2 espais el mateix dia.

2. La quantia del preus dels objectes de venda al Museu seran els següents:

ARTICLE BOTIGA MUSEU PVP

Pot Blau Gran  €          39,00 

Pot Blau Mitjà  €          28,00 

Pot Blau Petit  €          24,00 

Pot Blau-Blanc Gran  €          39,00 

Pot Blau-Blanc Mitjà  €          28,00 

Pot Blau-Blanc Petit  €          24,00 

Pot artesà petit  €          45,00 

Pot artesà mitjà  €          75,00 

Pot artesà gran  €       105,00 

Ratafia  €          16,00 

Imans  €            3,00 

Punts de llibre  €            1,00 
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Escut de Llívia  €            2,50 

Imans  €            3,00 

Postals  €            1,00 

Pot Col·lecció  €          45,00 

Didal Porcelana  €            1,50 

Didal farmacèutic  €            5,00 

Didal serigrafia  €            3,00 

Licor el Torb Gran  €          13,50 

Licor El Torb Petit  €            8,00 

Didal Parella  €            6,00 

VERMUT  €            7,50 

ESCUDELLA FONS BLAU  €          22,00 

ESCUDELLA BLAVA I BLANCA  €          22,00 

IMANT BLAU I BLANC  €            8,00 

IMANT FONS BLAU  €            9,00 

Figura farmacèutic  €            5,30 

Iman farmacèutic  €            4,00 

Iman blanc i blau  €            8,00 

Iman pot blau pla  €            5,50 

Bolígraf bambú  €            2,00 

VIDE GEL  €          34,00 

VI DE NEU  €          24,00 

IMAN DE POT  €            4,00 

Bol de Bedoll  €          45,00 

Bol de Faig Oli de Llinosa  €          65,00 

Bol de Roure  €          60,00 

Bol de Roure de Resina  €          40,00 

Bol d´Arrel de Freixa  €          35,00 

Bol de Vern  €          50,00 

Bol de Faig Natural  €          90,00 

Gerro de Faig  €       130,00 
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Bol de Cirerer  €       120,00 

Gerres Petites ( Mugs )  €          18,00 

Gerres Grans (Cervesa)  €          24,00 

Refredadors  €          25,00 

Carlines  €          37,00 

Arracades argent fulles de roure  €          60,50 

Penjoll Petit Fulla de Roure coure patinat  €          42,50 

Penjoll Gran Fulla de Faig coure patinat  €          46,00 

Arracades Estreps Argent Brillant  €          54,50 

Arracades Estreps Argent Ennegrit  €          54,50 

Arracades Estreps Argent Xapat d´Or  €          60,50 

Arracades Ferradura Argent Brillant  €          48,50 

Arracades Ferradura Argent Ennegrit  €          48,50 

Arracades Ferradura Argent Xapat d´Or  €          54,50 

Anell Argent amb Malaquita  €          90,75 

Anell Argent Martelé  €          26,75 

IMAN RODÓ  €            3,30 

Creu Argent CC 22.2  €          29,00 

Creu Argent CC 22.3  €          26,75 

Creu Argent CS.5A Agulla  €          29,00 

Medalla Argent MP.51  €          21,75 

Medalla Argent MP.54  €          31,50 

Cadena Argent CDP.2  €          46,00 

Cadena Argent CDP.3  €          36,50 

Cadena Argent CDP.7 Cordó  €          60,50 

Paraigües  €          10,00 

Caixa Ceràmica pots  €            4,00 

Campana Personatges  €            7,00 

Tovalloles  €          10,00 

LLIBRES  PVP 
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Llívia, 2000 anys d'història  €          12,00 

Tractat dels Pirineus  €          12,00 

Petita història de Llívia  €            7,00 

Plantes medicinals  €          18,00 

Plantes alimentàries  €          20,00 

Cuina de Cerdanya  €          17,00 

Camí de Sant Jaume  €          18,00 

Llibre Valentí  €          17,00 

El parlar de Cerdanya  €          23,00 

Fruits Silvestres  €            6,95 

LLEGENDES DE CERDANYA  €          17,00 

Llibre la Cerdanya desapareguda  €          23,00 

Llibre era  €          18,00 

Cuina de pagès  €          16,00 

Licors tradicionals  €          17,00 

Espoli Museu  €          18,00 

Patrimoni Medieval  €          25,00 

Bolets  €            7,95 

Herves Ramalleres  €          38,00 

EXPOLI  €          25,00 

Llibre majestats de Cerdanya  €          18,00 

Llibre dites populars  €          18,00 

Llibre la casa de la feina  €          10,00 

Caminades per Llívia  €          16,00 

Llibre Annibal  €          15,00 

Llibre la Farigola  €          19,00 

Llibre la Ginesta  €            8,50 

Llibre Hidrolats  €          22,00 

Petits remeis de sempre  €            7,00 

El llibre de la mel  €          12,00 

Manual Llivienc  €          17,00 

Arbres Cerdanya i Capcir  €            8,95 
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ERA 3  €          20,00 

Cerdans i alturgellencs als camps nazis  €          19,00 

Històries de frontera  €          19,00 

PA DE FLEQUER  €          12,00 

LLEGIM L'UNIVERS  €            8,50 

GRAN VOLTA  €          20,00 

LE PARTAGE DE LA CATALOGNE  €          15,00 

LE PARTAGE DE LA CATALOGNE  €          15,00 

Llibre la Cerdanya de 1603  €          20,00 

GRAVATS RUPESTRES  €          20,00 

Història de la Cerdanya  €          36,00 

Plantes Medicinals del Pirineu Català  €          18,00 

Plantes Medicinals de Catalunya  €          23,00 

Plantes remeieres silvestres  €            8,00 

L´estiueig a la Cerdanya  €          33,00 

LLIBRE MUSEU COMARQUES GIRONA  €          15,00 

LES MAREDEDEUS DESAPAREGUDES  €          18,00 

Els Frontals d´altar romànics  €          18,00 

Flors dels Pirineus  €          18,00 

Contes de Cerdanya  €          17,00 

Flors de Muntanya  €            8,00 

La casa de la Frontera  €          20,50 

Llívia Desapareguda  €          23,00 

ERA 4  €          19,00 

Llívia Desapareguda Personal  €          16,00 

Tornar als Remeis de Sempre  €          12,00 

Atles dels Comtats de Cerdanya i Berga  €          30,00 

La partició de Catalunya  €          20,00 

Alquimia de la Vida  €          21,50 

El Rei de la Cerdanya  €          17,90 

Cerdanya, camins de natura  €          18,00 

Puigcerdà Desapareguda  €          23,00 

L´Alta Cerdanya Desapareguda  €          23,00 
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El Transpirinenc  €          23,00 

Les pintures murals de Sant Climent de Talltorta  €          38,50 

3. La quantia del preu de les activitats del Museu seran els següents:

ACTIVITATS PVP

Excursió per la Vila Ordinària  €            3,00 

Cada fita una història Ordinària  €            8,00 

Entorn Patrimonial Adult  €            6,00 

Entorn Patrimonial Nen  €                 -   

Entorn Patrimonial Grup  €            3,00 

Les 5 Icones Adult  €            8,00 

Les 5 Icones Nen  €                 -   

Les 5 Icones Grup  €            3,00 

Vins amb història Ordinària  €          18,00 

Excursió Bac de Llívia Nens menors 6 anys  €                 -   

Excursió Bac de Llívia Nens de 6 a 12 anys  €          15,00 

Excursió Bac de Llívia Adult  €          20,00 

Excursió Bac de Llívia Gossos Bac de Llívia  €            2,00 

Tallers per infants Nen  €          10,00 

Taller elaborem cuina romana Ordinària  €          10,00 

Taller plantes medicinals Ordinària  €          20,00 

Article 5. Obligació i forma de pagament

1. L’obligació de pagar el preu públic neix des del moment en què s’inicia la prestació 
del servei,  la realització de l’activitat  o l’adquisició de l’objecte a la venta al Museu 
Municipal.

2. El pagament del preu públic es farà efectiu en metàl·lic o bé mitjançant targeta de 
crèdit  en el  moment de l’accés al  Museu  Municipal de la Farmàcia de Llívia de la 
persona  obligada  al  pagament,  a  qui  es  lliurarà  un  rebut  numerat  i  segellat.  El 
pagament dels objectes adquirits al Museu i el pagament per la realització d’alguna 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

activitat organitzada pel Museu es farà de la mateixa manera.

3. Els deutes pels preus públics que regula aquesta Ordenança es podran exigir pel 
procediment  administratiu  de constrenyiment  i  de  conformitat  amb la  normativa  de 
recaptació aplicable.

Article 6. Legislació aplicable

1.  En tot  allò  que  no preveu aquesta  Ordenança caldrà  tenir  en  compte allò  que 
disposa el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial 
Decret 2/2004, de 5 de març, la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del 
Règim Local, la Llei General Tributària i la Llei 8/1989, de 13 d’abril, de Taxes i Preus 
Públics.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

1. Les quanties dels preus públics regulades en la present ordenança es gravaran amb 
l’IVA corresponent que ja està inclòs en les quotes fixades.

2. Es delega a la Junta de govern la facultat de modificar els preus públics mitjançant 
annex.

3. Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament 
modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta Ordenança fiscal  entra en vigor  l’endemà de la  publicació definitiva  en el 
«Butlletí  Oficial  de la  Província  de Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre no se 
n’acordi la modificació o derogació.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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Ajuntament de la Vila de Llívia

Expedient núm.:  554/2023
Procediment: Modificació de l’ordenança fiscal número 32: derogació de l’ordenança 
de  prestació  de  serveis  en  l’espai  d’aigües  termals,  i  substitució  del  mateix  per 
l’ordenança  reguladora  de  la  taxa  per  la  utilització  del  servei  municipal  d’acollida 
d’alumnat del CEIP Jaume I
Assumpte: Aprovació provisional 

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. En data 7 de gener de 2020, l’Ajuntament de Llívia sol·licitava al Departament 

d’Empresa  i  Treball,  de  la  Generalitat  de  Catalunya,  l’expedient  per  a  la 

declaració  de  l’aigua  de  la  captació  anomenada  “Sant  Guillem”  com  a 

mineromedicinal i termal, en el terme municipal de Llívia. El 4 d’agost de 2020 

sol·licitava també, la declaració de l’aigua de la mateixa captació com a aigua 

mineral natural.

2. El Ple de l’Ajuntament, en la sessió de data 18 de febrer de 2020, va acordar 

l’aprovació inicial de l'ordenança fiscal número 32 reguladora de la Taxa per la 

prestació de serveis en l’espai d’aigües termals. L’aprovació definitiva va ser 

publicada al «Butlletí Oficial de la Província de Girona» número 168 de data 31 

d’agost de 2020. L’esmentada ordenança va ser modificada per acord del Ple 

de la corporació de data 12 de gener de 2023, i publicada la seva aprovació 

definitiva al BOPG número 60 de data 27 de març de 2023.

3. Els expedients de declaració de l’aigua de la captació “Sant Guillem” com a 

mineral natural, mineromedicinal i termal han estat finalitzats per desistiment de 

les  sol·licituds,  segons  comunicació  de  la  Direcció  General  d’Indústria  del 

Departament d’Empresa i Treball, de la Generalitat de Catalunya, de data 31 de 

maig de 2023. Consegüentment el contingut de l’ordenança fiscal número 32 

ha quedat inoperant.

4. El  16  d’octubre  de  2023  una  provisió  d’alcaldia  incoava  i  motivava  el 

procediment de la modificació de l’Ordenança fiscal número 32, al considerar 
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Ajuntament de la Vila de Llívia

oportú i necessari oferir i regular la prestació del servei municipal d’acollida per 

a l’alumnat del CEIP Jaume I, i proposava la derogació del text de l’ordenança 

fiscal número 32,  reguladora de la taxa per la prestació de serveis en l’espai 

d’aigües termals, i la seva substitució per l’ordenança fiscal reguladora de la 

taxa per la utilització del servei municipal d’acollida d’alumnat del CEIP Jaume 

I.

5. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.1.- Normativa aplicable

a.- L’article 4.1, paràgraf a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 

de bases de règim local (LRBRL), reconeix als ajuntaments la potestat 

reglamentària i tributària, respectivament. 

b.- Com a normativa aplicable en matèria tributària és d’aplicació el text 

refós  de la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL).

L’article 20.4 TRLRHL disposa que les entitats locals poden establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats 

administratives de competència local.

1.2. Tramitació

El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), estableix en els seus 

articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i la modificació de les 

Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.
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Ajuntament de la Vila de Llívia

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és competent  per  a l’adopció d’aquest  acord en virtut  l’article 

22.1.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de les bases del règim local. Es 

requereix que l’acord sigui adoptat amb la majoria simple del vots (art. 

47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER. DEROGAR el text de l’ordenança fiscal número 32, reguladora de la taxa per 

la prestació de serveis en l’espai d’aigües termals, i APROVAR PROVISIONALMENT 

el  text  de  l’ordenança  fiscal  32,  reguladora  de  la  taxa per  la  utilització  del  servei 

municipal d’acollida d’alumnat del CEIP Jaume I, el text del qual s’insereix en l’annex.

SEGON. EXPOSAR al públic l’anterior acord provisional durant el termini de trenta (30) 

dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en 

el «Butlletí Oficial de la Província de Girona», i en el tauler d’edictes electrònic de la 

corporació,  per  tots  aquells  que  es  considerin  interessats  a  efectes  de  presentar 

al·legacions i suggeriments. 

En cas de no presentar-se cap al·legació o suggeriment durant el termini d’informació 

pública, les modificacions de les ordenances esdevenen aprovades definitivament, un 

cop publicat el text íntegrament en el «Butlletí Oficial de la Província de Girona».

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden 
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interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  el  Tribunal  Superior  de 

Justícia  de  Catalunya,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  a  partir  de 

l’endemà de la  publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva en el  «Butlletí 

Oficial de la Província de Girona».

ANNEX

ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  32,  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  LA 
UTILITZACIÓ  DEL  SERVEI  MUNICIPAL  D’ACOLLIDA  D’ALUMNAT  DEL  CEIP 
JAUME I

Preàmbul

Amb relació als principis de bona regulació establerts a l’article 129 de la Llei 39/2015, 
d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, es 
justifiquen a continuació la seva adequació en aquesta ordenança fiscal:

1. En virtut dels principis de necessitat i eficàcia, la iniciativa normativa globalment 
es  troba  justificada  per  una  raó  d’interès  general  com  ho  és  l’activitat 
administrativa  del  servei  públic  d’acollida  d’alumnat  del  centre  d’educació 
infantil i primària Jaume I de Llívia

2. En virtut del principi de proporcionalitat, la iniciativa que es proposa conté la 
regulació  imprescindible  tributària  i  de  tramitació  formal  per  atendre  la 
necessitat que s’ha de cobrir amb la norma, després de constatar que no són 
unes  mesures  restrictives  de  drets,  o  que  imposin  més  obligacions  als 
destinataris.

3. A fi de garantir el principi de seguretat jurídica, la iniciativa normativa s’exerceix 
de  manera  coherent  amb  la  resta  de  l’ordenament  jurídic  pel  que  fa  a  la 
normativa  d’educació.  Així  mateix  és  coherent  amb  l’ordenament  jurídic  la 
previsió de bonificacions genèriques de les circumstàncies socials, o de foment 
de la igualtat efectiva. Finalment, amb un text únic de l’ordenança, és genera 
un marc normatiu estable, predictible, integrat, clar i de certesa, que en facilita 
el  coneixement  i  la  comprensió i,  en conseqüència,  l’actuació i  la  presa de 
decisions de les persones. 
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4. En matèria de procediment administratiu la iniciativa normativa no estableix cap 
tràmit  addicionals  o  diferents  als  que  preveu  la  normativa  en  matèria  de 
procediment administratiu.

5. En  aplicació  del  principi  de  transparència,  es  possibilita  l’accés  senzill, 
universal  i  actualitzat  a  la  normativa  en  vigor  en  matèria  tributària  i  els 
documents  propis  del  seu procés d’elaboració,  en els  termes que estableix 
l’article 7 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés a la 
informació pública i bon govern. Així mateix es possibilita que els destinataris 
potencials tinguin una participació activa en l’elaboració de les normes, en el 
tràmit d’informació pública.

6. Pel que fa a la definició clara dels objectius de les iniciatives normatives i la 
seva justificació en el preàmbul, amb aquesta modificació de l’ordenança fiscal 
es pretén detallar i concretar la regulació de la taxa.
 

7. En  aplicació  del  principi  d’eficiència,  la  iniciativa  normativa  evita  càrregues 
administratives innecessàries o accessòries ja que es facilita la tramitació de 
l’acreditació  de  la  bonificació  als  quals  s’aplica  l’ordenança  fiscal  i  alhora 
racionalitza, en la seva aplicació, la gestió dels recursos públics.

8. Pel que fa a les possibles solucions alternatives reguladores i no reguladores, 
l’article 4.1, paràgrafs a) i b), de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de bases 
de règim local (LRBRL), reconeix als Ajuntaments les potestats reglamentària i 
tributària;  és  a  dir,  la  capacitat  de  desenvolupar,  dins  l’àmbit  de  les  seves 
competències,  allò que disposi la  normativa estatal  o autonòmica així  com la 
possibilitat d’imposar tributs municipals.

9. Per bé que la iniciativa normativa afecta als ingressos públics futurs, esdevé 
una incidència global en la recaptació fiscal la quantificació i valoració de les 
seves  repercussions  i  efectes  no  és  significativa.  D’acord  amb  l’estudi  de 
costos  o  informe  tecnicoeconòmic  emès  en  l’expedient  d’aprovació  de 
l’ordenança es quantifica la previsible cobertura del seu cost. Per contra, atesa la 
seva naturalesa no es pot  valorar  genèricament  la  bonificació relativa a les 
circumstàncies  socials  o  de  foment  de  l’ocupació  previstes.  Igualment  per 
valorar la seva incidència de les bonificacions és una qüestió que pot ésser 
objecte  en  el  futur  d’una  avaluació  normativa  posterior  i  l’adaptació  de  la 
normativa  vigent  als  principis  de bona regulació.  En  tot  cas,  atesa  la  seva 
menor incidència global en la recaptació fiscal es supedita al compliment dels 
principis d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera.

Article 1.- Fonament i naturalesa.

Carrer dels Forns, 10, 17527 Llívia. (La Cerdanya, Girona). Telèfon. 972.89.60.11. 

Correu electrònic: ajuntament@llivia.org

C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

N
K9

PT
4X

L9
5X

LD
LZ

TL
44

6F
AH

C
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//l
liv

ia
.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 5
 d

e 
8 

mailto:ajuntament@llivia.org


 
Ajuntament de la Vila de Llívia

D’acord  amb  els  articles  57  i  20.4.d)  del  text  refós  de  la  Llei  reguladora  de  les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de 
conformitat  amb  el  que  disposen  els  articles  15  a  19  d’aquest  text  legal,  aquest 
Ajuntament estableix la taxa per la prestació del servei d’acollida d’alumnat del CEIP 
Jaume I, que es regeix per aquesta Ordenança.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei d’atenció, cura i vigilància 
de l'alumnat del CEIP Jaume I, quan aquests es realitzin pels serveis municipals, o per 
concessionari contractat per l’Ajuntament a aquest efecte, segons escaigui.

Article 3.- Subjectes passius.

1.  Són  subjectes  passius  de  la  taxa,  en  concepte  de  contribuents,  les  persones 
físiques que sol·licitin o es beneficiïn de la prestació de serveis o realització de les 
activitats del fet imposable.

2. Resten obligats al pagament del la taxa els pares o tutors dels menors de l'alumnat 
del CEIP Jaume I que demanin aquest servei.

Article 4.- Responsables.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a 
tals a la Llei General Tributària.

2. La derivació de responsabilitat requereix que, prèvia audiència de l’interessat, es 
dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.

Article 5.- Beneficis fiscals

L’Ajuntament  pot  concedir  ajuts  socials  en  casos  especials  i  concrets  quan  els 
subjectes  passius  acreditin  escassa  capacitat  econòmica,  amb  l’informe  previ  i  la 
proposta dels serveis socials competents.

Article 6.- Quota tributària.

1. La quantia de la taxa es determina aplicant les tarifes següents:

Epígraf serveis en règim ordinari

Concepte Import

1 alumne/a 30,00€ / 1 mes fix

2 alumnes de la mateixa unitat familiar 50,00€ / 1 mes fix
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3 alumnes, o més, de la mateixa unitat familiar 60,00€ / 1 mes fix

Ús esporàdic del servei per alumne/a 3,00€ / dia

2. Sense perjudici de l’aplicació d’una bonificació o concessió d’ajut social, les quotes 
s’han de fer efectives sense cap altra deducció, fraccionament ni prorrata.

Article 6.- Acreditació i període impositiu.

1. En el cas que es sol•liciti la prestació de serveis que s’han de dur a terme en un dia, 
la taxa es liquidarà el mes següent al del servei prestat.

2.  En  el  cas  de  no  pagament  de  les  quotes  en  el  termini  establert  en  aquesta 
ordenança, l’Ajuntament ha de notificar un requeriment al subjecte passiu per tal que 
en un termini no superior als 20 dies naturals liquidin el deute contret. En cas que 
aquest requeriment no sigui atès l’alumne no acollir-se al servei i es considera que es 
renuncia, i l’Ajuntament en pot disposar lliurement per adjudicar-la a un altre alumne, si 
hagués llista d’espera.

3.  El  període impositiu  en el  supòsit  de  l’epígraf  segon és  per  mesos,  o  per  dies 
sencers, segons escaigui.

5. En cap cas es preveuen fraccionaments dels períodes impositius a efectes de les 
taxes corresponents.

Article 7.- Règim de declaració i d’ingrés.

1.  La  taxa  es  liquidarà  de  forma  mensual,  el  mes  següent  al  del  servei  prestat, 
mitjançant domiciliació bancària.

2.  Les quotes acreditades i  no satisfetes l’Ajuntament les ha d’exigir  per la via de 
constrenyiment.

Article 8.- Infraccions i sancions.

Son d’aplicació a aquesta taxa les infraccions i les sancions tributàries que disposa la 
Llei General Tributària, i normativa reglamentària de desenvolupament.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal  entra en vigor  l’endemà de la  publicació definitiva  en el 
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«Butlletí  Oficial  de la  Província  de Girona» i  ha de continuar  vigent  mentre no se 
n’acordi la modificació o derogació.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT

Carrer dels Forns, 10, 17527 Llívia. (La Cerdanya, Girona). Telèfon. 972.89.60.11. 

Correu electrònic: ajuntament@llivia.org

C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

N
K9

PT
4X

L9
5X

LD
LZ

TL
44

6F
AH

C
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//l
liv

ia
.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 8
 d

e 
8 

mailto:ajuntament@llivia.org


 
Ajuntament de la Vila de Llívia

Expedient núm.:  525/2023 
Procediment: Pla de sanejament financer 2023-2026
Assumpte: Sol·licitud d’aprovació a la Generalitat de Catalunya

PROPOSTA D’ACORD DE PLE

Antecedents

1. El  Decret  d’alcaldia  2023-0438,  del  17  de  març,  aprovava  la  liquidació  del 

pressupost de l’exercici del 2022.

2. En el Ple de l’Ajuntament, en la sessió ordinària tinguda el dia 13 d’abril de 

2023, es va donar per assabentat de l’aprovació de la liquidació.

3.  El 29 de setembre de 2023 va tenir entrada en el registre de l’Ajuntament un 

requeriment  de  la  Direcció  General  de  Política  Financera,  Assegurances  i 

Tresor del Departament d’Economia i Hisenda de la Generalitat de Catalunya 

(registre  d’entrada  núm.  2023-E-RC-2380)  en  què  atès  el  romanent  de 

tresoreria  negatiu  es  requeria  l’aprovació  d’un  Pla  de  sanejament  financer 

2023-2026.

4. El  16  d’octubre  de  2023  l’Alcalde  de  l’Ajuntament  ha  emès  una  memòria 

relativa a les hipòtesis utilitzades en l’elaboració de les previsions del pla de 

sanejament financer 2023-2026. En aquesta memòria e motiva que el Pla de 

Sanejament Financer 2023-2026 s’elabora motivat pel Romanent de Tresoreria 

per despeses Generals ajustat amb signe negatiu i la magnitud d’ estalvi net 

també de signe negatiu a la liquidació de l’exercici 2022. El motiu del signe 

negatiu és, entre altres, a una disminució dels drets reconeguts per tributs en 

l’exercici 2022 i a un augment de la despesa corrent i pendent de pagament. La 

previsió de dades corresponents a l’execució de l’exercici 2023 s’ha realitzat 

prenent  com  a  base  el  pressupost  d’ingressos  i  de  despeses  aprovat  per 

l’exercici 2023. A partir del pressupost aprovat per l’exercici 2023 s’ha fet una 
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estimació de la liquidació del pressupost per aquest exercici i pel 2024, 2025 i 

2026  per  tal  de  poder  comprovar  si  es  complirà  o  no  amb  la  solvència 

necessària  i  l’estabilitat  pressupostària  a  final  d’exercici  2024,  ja  que  cal 

recordar que les regles fiscals estan suspeses per l’exercici 2022 i 2023.

5. El  16  d’octubre  de  2023  el  secretari-interventor  ha  emès  informe favorable 

sobre la legislació i el procediment aplicable.

Fonaments de dret

1.- Normativa i tramitació aplicable 

En els termes previstos a l’Ordre ECF/138/2007, de 27 d’abril, el ple de 

l’ens local ha d’aprovar un pla de sanejament financer  atès el romanent 

de tresoreria negatiu a un termini màxim de 3 anys (exercici corresponent 

a l’acord plenari i 3 més), d’acord amb l’article 53 del text refós de la Llei 

reguladora de les hisendes locals i l’article 9 i l’apartat 4 de l’annex 2 de 

l’Ordre esmentada. 

El  pla de sanejament  financer ha de preveure les mesures de gestió, 

tributàries,  financeres  i  pressupostàries  necessàries  per  regularitzar 

aquesta situació temporal d’insolvència. El romanent de tresoreria per a 

despeses generals de signe negatiu s’ha de regularitzar, com a molt tard, 

en  el  tancament  comptable  de  l’exercici  següent  al  de  l’acord  plenari 

d’aprovació del pla, en els termes previstos a l’article 193 del text refós de 

la Llei reguladora de les hisendes locals.

La documentació que s'ha de trametre per acreditar l'aprovació d'un pla de 

sanejament financer és la següent:

- Formulari 9.  Previsions d'ingressos i  despeses consolidades del grup 

integrat per l'ens local i els ens dependents subjectes a tutela financera 
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(models PR-0, PR-1.2 i DM).

- Memòria del president o de la presidenta de l'ens local relativa a les 

mesures de sanejament que s'han d'adoptar i a les hipòtesis utilitzades en 

l'elaboració de les previsions d'ingressos i despeses durant el període de 

vigència del pla de sanejament financer. Aquest document ha d'especificar, 

com a mínim, les hipòtesis principals que expliquen l'evolució de cadascun 

dels capítols.

La tramesa d’aquesta documentació s’ha d’efectuar per mitjà telemàtic a 

l’extranet de les administracions catalanes EACAT des del tràmit “Altres 

tramitacions” del servei “Departament d’Economia i Hisenda/Procediments 

de tutela financera” de la plataforma.

2. Òrgan competent per a l’adopció d’aquest acord i quòrum de votació

El  Ple  és  competent  per  a  l’adopció  d’aquest  acord  en  virtut  d’acord  amb 

l’article 53 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals i l’article 9 i 

l’apartat 4 de l’annex 2 de l’Ordre esmentada. Es requereix que l’acord sigui 

adoptat amb la majoria simple del vots (art. 47.1 LBRL).

ACORD:

PRIMER. SOL.LICITAR a la Generalitat de Catalunya com a òrgan de tutela financera 

l’aprovació del pla de sanejament financer 2023-2026 amb Codi Validació-Codi Segur 

de Verificació (CSV)-Codi del document:

7F26PZEZPQWPP3RRYFRAK67KE

34RQS44YCLPP2X6DFHWCER7M6

Aquest  document  complet  es  pot  consultar  íntegrament  a  la  Seu  electrònica  de 

l’Ajuntament, apartat Validació de documents.
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SEGON. PUBLICAR aquest acord en el tauler d’edictes electrònic de la corporació.

TERCER. DECLARAR el règim de recursos aplicables

L’acord  d’aprovació  provisional  no  pot  impugnar-se per  tractar-se  d’un  acte 

administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden efectuar 

les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades 

en l’acord que posi fi al procediment.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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